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Shanghai. Chung King 

mieste Kinai užpuolė Ameri
kos konsulatą ir, nutraukę 
vėliavą, ją sudraskė.

New York. Kailių fabri
kantai nutarė nepriimti į dar 
bą komunistų ir kairiųjų uni 
jistų.

New York. Policija pašau
kė teisman redaktorius ir ve 
dėjus komunistų “Daily Wor 
ker” už įdėjimą šmeižiančių 
ir kurstančių raštų prieš A- 
meriką.

Kairo. Egypte rasta kapas 
senovės inžinieriaus Im-Ho- 
tepo, statytojo garsių pira- 
midų. Kapas 5,000 metų se
numo.

Washington. Amerikos vai 
džia iš Kantoniečių pareika
laus tik pinigiško atlyginimo 
už nuostolius Amerikonams 
padarytus Nankinge.

i

Roma. Fašistų valdžia nu 
sprendė, kad emigravimas 
sveikų Italų svetur yra pik
tas, su kuriuo reikia kovoti, 
nes emigracija iščiulpia be- 
reikalo tautos spėkas ir ati
duoda kitoms valstybėms.

Pittston, Pa. Nežinomi 
piktadariai išbombavo na
mus Italo angliakasio Alon- 
ci. Penkios dienos atgal bu
vo išbombuota ir kito darbi
ninko namas. Priežastys dar 
nežinomos.

Chicago, Ill. Kiek darbinin 
kų išėjo į streiką bitumino 
kasyklose dar nežinoma. Pa
prastai gerais laikais čia dir
ba 72,000 darbininkų, bet pas 
Rūtiniais metais pusė kasyk
lų buvo uždaryta.

Indianapolis, Ind. Daugu
ma Indianos angliakasių ge
rai dirbo pereitais metais ir 
sakoma turi susitaupę pini
gų. Jie tvirtai laikysis unijos 
ir spėjama visi streikuos.

Berlin. Visų Vokiškų par 
tijų atstovai reikstage reika
lavo, kad reparacijų sumos 
butų sumažintos. Esą Vokie
čiai neišsigali mokėti Dawes 
nustatytų sumų kasmet.

Berlin. Jauna moteris, ku
ri per septynius metus tvir
tino esanti jauniausia duktė 
caro Nikalojaus, dabar Vo
kiečių policijos susekta, kad 
tikrenybėje, yra lenkė Pran
ciška Šanknowski, 31 metų 
amžiaus, iš Borowilasse.

Paris. Franci jos parlia- 
mentas žada perleisti įstaty
mą, pagal kurį reikės išgy
venti Franci j oje tik 3 metai 
pirm negu svetimtautis ga
lės piliečiu patapti. Ikišiol 
reikėdavo išgyventi dešimtį, 
kaip Lietuvoje.
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Žinios iš Lietuvos

ANGLAI NORI AMERIKONUS PRIKALBIN
TI SIUSTI ULTIMATUMĄ KANTONIE- 
ČIAMS

Prasidėjo Minkšto Anglies Kasyklų Streikas;
Unija Kovoja už Gyvybę

DETROIT, MICH., Kovo 31 d. — Fordui važiuojant iš 
fabriko (jis važiavo, kaip paprastai, vienas savo išdirbys- 
tės automobily) du nežinomi vyrukai, važiuodami sun
kiame touring automobile, nuvertė jį nuo vieškelio ir For
do karas nusirito 15 pėdų nuo pylimo, sužeisdamas Fordą 
gana sunkiai, taip, kad abejota apie jo gyvybę.

Apie tą nelaimę yra dvi teorijos. Vieni pasakoja, kad 
tie vyrukai (jie važiavo, pasirodo, Studebaker karu) ty
čiomis įvažiavo į galą Fordo automobilio, kad jį nustumti 
ir užmušti Fordą. Tos teorijos prisilaiko Fordo kompani
jos viršininkai ir regis pats Fordas. Bet detektyvai pasa
koja, kad tai buvusi paprasta nelaimė: važiavę du girti 
vyrukai gana smarkiai ir nenorėdami nustūmė Fordo ka
rą. Bet tie vyrukai, sako Fordas, jį sekė nuo namų iki fa
briko, o paskui iš fabriko vėl atgal iki vietai kur nelaimė 
nutiko. Taigi visas dalykas yra misterija. Del tos nelaimės 
Fordas negalės stoti liudininku Sapiro iškeltoje prieš jį 
byloje.

LONDON, Kovo 31 d. — Anglijos ministerių kabine
tas atlaikė specialį posėdį Kinijos reikalams ir nutarė da
ryti viską, kad pritraukti Amerikonus prisidėti prie ulti
matumo Kantoniečiams. Prie ultimatumo norima ir Japo
nus prikalbinti, bet ikišiol kaip Amerikonai taip Japonai 
nenori sekti Anglus.

PITTSBURGH, PA., Kovo 31 d. — Minkšto anglies ka 
syklose prasidėjo streikas, kuris yra nei daugiau nei ma
žiau, kaip unijos kova už savo gyvybę. Sakoma, kad strei
kai! pašaukta 200,000 darbininkų iš Illinois, Indiana, Ohio 
ir Pennsylvania valstijų, bet kiek jų tikrai išėjo, dar neži
noma. Tai jų pirmas streikas po 1922 metų. Streiką pa
skelbus, viena iš didesnių Pittsburgo kompanijų, Pitts
burgh Terminal Coal korporacija, paskelbė savo septynias 
kasyklas nelinijinėmis ir siūlo darbininkams po $6 į dieną 
vietoje unijos reikalaujamų $7.50. Aštuoniolika mėnesių 
atgal didžiausi minkštos anglies kompanija, Pittsburgh 
Coal kompanija, taipgi pasiskelbė neunijine ir išlaikė ko
vą prieš uniją. Todėl unijos viršininkai rimtai susirūpinę 
ir kviečia darbininkus tvirtai laikytisriki paskutinio.

Amerikono Alga 
Pusantro Cento i Minut

Chicago. Pirmininkas laikro
dininkų fabrikantų sąjungos pa 
reiškė, kad vidutinis Amerikos 
darbininkas uždirbąs po pusan
tro cento į minutę. Bet yra to
kių, kurie uždirba ir daugiau. 
Pavyzdžiui, prezidentas Coo
lidge gauna po 50 centų į mi
nutę, krutamu paveikslų artis
tė Gloria Swanson $7.40 Į mi
nutę. Amerikos gelžkelių prezi
dentai gauna po 50—60 centų, 
ir tiek pat įgauna apdraudos 
kompanijų viršininkai ir bankų 
prezidentai. Jei visi dirbanti A- 
merikonai pratinginiauja sekim 
dą tai pasidaro $9,980 nuosto
lių.

Ginčas už Skrybėlę

Poniutes Bėdoje
New York. Long Islando mie

stukų poniutės atsidūrė tokioje 
bėdoje, kad susitarę pasiuntė 
prezidentui Coolidge prašymą 
suminkštinti kvotų įstatymus, 
kad i Ameriką galėtų atvažiuo
ti daugiau merginų tarnaičių, 
nes kitaip poniutėms pačioms 
prisieis plauti grindis ir indus.

Biznio Mažėjimas
Washington. Palyginus su per 

nykščiais metais, ši vasarį, sa
ko Federal Reserve, grosernės, 
hardware ir vaistų dalykų par
duota 4-5 nuošimčiais mažiau. 
Dry Goods prekių parduota 8- 
niais nuošimčiais mažiau.

Panašus biznio mažėjimas to
se prekėse buvo pastebėtas ir 
sausio mėnesį.

London. Anglai susirūpi
nę, kad nepatektų po sijonų 
valdžia. Mat norima suteikti 
merginoms 21 metų amžiaus 
balsą. Dabar balsą turi tik 
moterys 30 metų. Jei butų su 
teikta nuo 21 metų, tai atsi
rastų penki milionai naujų 
balsuotojų, vienų moterų, ku 
riuos nubalsuoti vyrus.

Philadelphia, Pa. Jonas Tyš
ka, nuo 1907 Ridge Av. turėjo 
tokį ginčą del skrybėlės p-lės 
Payne, kad abu tapo areštuoti. 
Mat jis neišėmęs visų plėmų iš 
skrybėlės ir panelė sako, kad jis 
metęs ką tai į ją, o ji stengdama 
si išvengti ranka pataikė į vitri
nos stiklą.

Anglijos Deficitas
London. Anglijos valstybė šį

met turės 183 milionus dolarių 
deficito.

New Britain, Conn. Čia buvo 
sukrėsta namų sienos, nelygi
nant nuo žemės drebėjimo.

Ledford, III. 8 angliakasiai su 
degė kasykloje, užsikurus gu
zams, kurie ekspliodavo. Jų ap
degę kūnai tapo rasti.

Varšava. Lenkų finansininkai, 
Mlynarskis ir Križanovskis, ku
rie viešėjo Amerikoje ir išva
žiuodami sakė, kad negalėjo gau 
ti paskolų iš Amerikonų, dabar 
Varšuvoje pasakoja visai ką ki
tą. Jie tvirtina, kad American 
Trust bankas sutinka duoti 80 
milionų dolarių aštuntu nuošim 
čiu. Pinigai bus vartojami vien 
zloto sutvirtinimui. Lenkai sa
ko, kad 80 milionų jiems dar per 
maža. Bet vistiek imtų juos, jei 
Amerikonai nenorėtų sykiu su 
paskola uždėti ir apynasrį pavy- 
dale tam tikros komisijos, be 
kurios patvirtinimo Lenkai ne
turėtų teisės išleisti skatiką. 
Lenkai tokios kontrolės nenori. 
Jie siūlo, kad (toki kontrolė bu
tų pavesta jų valstybiniam ban 
kui.

Taigi, dar nėra žinios, kaip su 
ta paskola bus.

UŽMIRŠTAS KAMPELIS IŠSIUNČIAMAS IŠ 
LIETUVOS

300 Darbininkų 
Ekspliozijoj

Ehrenfeld, Pa. Smarki eks- 
pliozija, "kuri suardė šį kaimelį 
kaip žemės drebėjimas, paėmė 
4 darbininkų gyvybes, bet 300 
kitų laimingai iš kasyklos išėjo 
per kitas skyles, kurios nebuvo 
užverstos. Nelaimė nutiko Penn. 
Coke and Coal kompanijos ka
sykloje No. 3.

Iš Vakarų į Rytus

Nuo 200,000
Nuvažiavo Iki 6

Shanghai. Bolševikų spauda 
buvo paskelbusi, kad Ameriko
nai ir Anglai sušaudę Nankin- 
gc 200,000 civilių kinų. Sovietų 
spauda sakė, kad sušaudyta tik 
20,000, bet dabar Kantoniečių 
generolas Kai-Shek sako, kad žu 
vo tik 6, sužeistifrrifi. —

Maskva. Apsivylęs revoliuci
nėmis progomis Vakarų Euro
poje, Stalinas nukrypo į Rytus: 
į Kiniją, į Indiją ir kitus impe
rialistų pavergtus kraštus. Jis 
savo pasekėjams tvirtina, kad 
ten tai susikurs liepsnos pasau
linės revoliucijos. Esą Europos 
darbininkai nesipriešina pavergi 
mui Indusų ir Kinų dėlto, kad 
patys iš to pelnosi. Todėl jie 
nesukels revoliucijos, bet reikia 
raginti Kinus ir Indusus nume
sti imperialistų jungą. Tada ir 
Europos darbininkai šoks prie 
komunizmo.

Salai, Rokiškio apskr. (“V- 
bės” kor.) — Gal visoje Lietuvo
je nėra nė vienos tokios tamsios 
parapijos, kaip Salų. Čia dar 
yra tokių kaimų, kurie iki šios 
dienos dar nežino apie pervers
mą valdžios. Ant dešimts kai
mų atatinka tik vienas egz. laik 
raščių. Pavasarininkai silpnai 
gyvuoja, ir šviečia save “Peklos 
knyga.” Pažiūrų — visi krikš
čioniškų. Samagonkę varo iš 
miežių, ir net su pasididžiavimu. 
“Na, Jonai, niekus netauzyk, 
kaip mees arielka išvaarom, tai 
ir pats veelnias neišvaarys.” 
Gamta čia labai graži. Jaunimas 
šviestis trokšta, bet nusiskun
džia, kad neturi vadų.

P. Kriukelis.

Svetimšalis Abdul-Kasim Sa- 
rafdin, kaip nelegaliai atvykęs 
ir gyvenantis be tinkamų doku
mentų, išsiunčiamas iš Lietuvos.

DR. JONO BASANAVIČIAUS 
VARDO STIPENDIJA

Prisiekusių advokatų taryba 
nutarė daktaro J. Basanavičiaus 
atminimui įsteigti jo vardu vie
ną stipendiją Lietuvos universi
tete. Reikalingos lėšos stipendi
jai bus renkamos iš narių, o ta
ryba tam fondui iš savo lėšų 
paskyrė 1,000 litų.

OKUPUOTOS LIETUVOS 
DALIES GYVENTOJŲ 

SKAIČIUS LIETUVOJE
RADO DAUG SENŲ PINIGŲ

Daumanių kaime, Seredžiau^ 
'valsčiuje, vienas pilietis rudenį 
beardamas dirvoną išarė puodą 
senų pinigų. Monetos tiek senos, 
kad nuo ilgo gulėjimo žemėje 
dalis jų visai sutrūnijusi.

š. m. sausio 1 d. nepriklauso
moj Lietuvoj okup. Lietuvos da
lies gyv. buvo: 3528 lietuviai, 
1,789 žydai, 310 lenkų, 276 balt- 
gudžiai, 173 rusai, 44 vokiečiai, 
8 totoriai ir vienas estas. Viso 
6,136.

Gerų Kojų Vaikas

Caldwell, N. J. 6 metų Bruce 
Brown, pasimetęs nuo motinos 
Upper Montclair miestely, parė 
jo namo šešias mylias pats vie
nas, nepaklysdamas. Jis sako, 
kad nepavargęs, bet labai su
pykęs ant motinos, kam ji pame 
tė. >

Išvalė Barzdaskutyklą
'•■i ’ . • z V • • '.L.r • '■ > * ' '■'

Ml. Carmel. Banditai, įsiver
žę į barzdaskučio Purcell įstai
gą išsinešė šešias kėdės, visus 
skustuvus, muilą, tepalus ir kve 
pylus.

Nenori “Pyčiukės 
Matyti

Barzdų Sumažėjimas

New York. Vienas skustuvų 
fabrikantas apskaitliuoja, kad 
po karo kiekis barzdų pasaulyje 
sumažėjęs 20-čiu nuošimčių. E- 
są, Rusai, kurie pagarsėję buvo 
savo barzdomis, ir tie pamylo 
skustuvus.

Darbietis Reikalauja 
Nekišti Nagų Kinijoj

Boston. Mrs. Peaches Brown
ing, kuri pagarsėjo savo išteko 
jimu už seno vyro Browning, ir 
kuri tapo pasamdyta į vodevilį, 
negalės ' pasirodyti Bostone, 
Lynn, Cambridge ir Brocktone. 
Tų miestų mayorai tą uždrau
dė.

Iš Chicagos ateina žinios, kad 
ir ten bus bandoma uždrausti 
jai pasirodyti, nes ji “tvirkintų 
jaunimą.” Mrs. Browning gau
na iš vodevilio po $3,500 į savai
tę.

NETVARKA IŠEIVYBĖS 
BIURUOSE

LIETUVOS ŽEMĖLAPIŲ 
ATLASAS

Viena Rygos žemėlapių leidi
mo firma (Ošenio ir Montniko ąį 
JKRogratijosiiiitltutas) su^fSP^B 

t. y. už vėlų pristatymą Vidaus' rusi su musų $viet. Ministerija 
Reikalų Ministerijai su kelei- leidžia Lietuvos žemėlapių atla- 
viais sutarčių yra iškelta byla. SQ-

Vidaus Reikalų Ministerija; 
atatinkamai ir griežtai tvarko iš j 
eivybės reikalus, kurie neregu
liuojami gali duoti kraštui daug 
žalos.

Teko patirti, kad “Suvienytai 
* heiš- 

laikymą iŠeivybės įstatymo 7 p.

GRIPO EPIDEMIJA
SLŪGSTA

RUOŠIA MAŽŲ ŪKIŲ 
PLANUS

žemės ūkio ministerija paskel 
bė konkursą pavyzdingų trobe
sių projektams paruošti.

Projektai turės būti taikomi 
mažiems, nuo 5 iki 20 ha ūkiams

Chicago. Italas Clemente, at
leistas nuo darbo ir manyda
mas, kad dėlto jo šeimyna tu
rės badauti, nušovė savo bosą ir 
jo pagalbininką.

London. Jurgis Landsbury, 
kuris yra darbo partijos atsto
vas parliamente ir pritaria ko
munistams, sako, kad Anglijos 
darbininkai turėtų streikuoti 
prieš valdžios žygius Kinijoje, 
ypač bombardavimą Nankingo 
ir vedimo kovos prieš Kantonie- 
čius. Olandijos mieste Amster
dame Landsbury turėjo pasita
rimą su Kuomintango partijos 
atstovais ir nutarta siųsti keletą 
įžymių Europos radikalų veikė
jų patyrinėti padėtį Kinijoj.

Italai Albanijoj

Vienna. Austrijoj eina gandai 
buk Italai išsodinę savo karei
vių Albanijoj, kad palaikius 
jiems palankų Zogu valdžioje. 
Prieš šitą Zogu kįla Albanie- 
čiai, kurie nenori, kad jų šalis 
patektų Italų globon.

New York. Nors tai buvo žal
tys, kuris Ievą suvedžiojo, bet 
dabar moterys atsilygina prade 
damos nešioti iš žalčių ir gyva
čių odos žiponus. Viena ame- 
rikonka sukėlė sensaciją, kad nu 
lipo tokiu žiponu nuo laivo “Ma
jestic” iš Franci jos.

Anglijos Visuomenė 
Ir Rusija

Paris, žymus Francijos laik
raštininkas, Pertinax, pabuvo
jęs savaitę Londone ir pasikal
bėjęs su Anglijos ministeriais ir 
valdininkais, pasakoja štai ką:

Anglijos visuomenė nustebu
si ir nerami, kad Rusai, nors tu
ri dvi taikos ir draugiškumo su
tartis (1921 metų ir 1924 m.) 
su Anglais, vienok dabar varo ai 
trią kovą prieš Angliją. Akty
vioje formoje toji kova apsirei
škia Kinijoje, kur Sovietai pa
siuntę 2,000 savo karininkų ir 
40 politiškų patarėjų Kantono! 
vyriausybei. Tas rusų štabas pir 
mon vieton pastatė suardymą ir 
išnaikinimą Anglų prekybos, biz 
nio ir turto Kinijoje.

Anglų visuomenė, vienok, kad 
ir žino faktą Rusų nedraugišku
mo, bet nesusitaiko del būdų 
priešveikti. Viena dalis, veda
ma Lloyd George, tvirtina, kad 
nieko blogo nebus, nes Rusai su
sitvarkys ir pataps civilizuoti. 
Kita dalis, ypatingai konserva- 
tai, nori, kad ryšiai su Rusija 
butų tuojaus pertraukti ir kad 
butų Rusams parodyta, kad kir
šinant Anglus galima nagai ap
degti.

Kaskart gripo epidemija ny
ksta. Astuonių dienų laikotar
py — nuo 21 ligi 28 dienos va
sario gripu susirgimų buvo 
9,335 (įregistruotų), mirimų 18. 
Gi tokiame pat laikotarpy, tik 
vėliau, nuo kovo 1 ligi 8 d. įre
gistruota susirgimų 2,975, bet 
mirimų daugiau — net 19. Mir
tingumas veik tas pat, nors 
sirgimai mažėja. '

Laimėjo Prieš
Anglių Kompaniją

Scranton, Pa. M iestas laimėj o 
savo bylą prieš Barron anglies 
kompaniją, kuri savo neatboju 
kasimu ardė gatves ir gręsė na
mams.

su-

SLAPTA KNYGŲ 
KONTRABANDA

Teko patirti, kad “Knygos” 
Bendrovės bute kovo inėn. 1 d. 
sulaikyti iš Rusijos be leidimo 
įvežti spaudiniai.

Taip pat ir “Literatūros” B- 
vės bute susekta spaudinių kon 
trabanda. Dabar eina tardymas. 
Ištyrus dalyką, patikrinus ne
kenksmingi spaudiniai bus grą
žinti savininkams. Už be leidimo 
įgabenimą spaudinių kaltininkai 
bus atatinkamai nubausti.

Pottsville, Pa. Daktarai pri
pažino Mrs. Heine nesveiko pro
to, nes ji nušovė savo dvejų 
metų sūnelį, sakydama, kad tai 
padarė, norėdama “apsaugoti jį 
nuo bėdų ir vargo.”

New York. 26 metų Ryanas iš 
New Britain, Conn, tapo areš
tuotas čia už persmarkų važia
vimą. Jis įsmuko į teksikebą ir 
jį suardė savo karu.

New York. Balandžio pirmą 
Amerikos korporacijos išdalins 
savo šėrininkams apie 500 milio

nų dolarių dividendų.

DR. JONO BASANAVIČIAUS PAVEIKSLAI
£ Vasario 16 d., šių metų, VILNIUJE pasimirė Lie- 

tuvos nenuilstantis liaudies švietėjas, Dr. Jonas Basana- 
£ vičius. Nėra vientaučio kas.nežino Dr. Jono Basanavi- 
g čiaus ir jo nuopelnus Lietuvos atgimime. Kad pagerbus 
g tą Tautos Didvyrį, privalo rasties kiekvieno lietuvio 
$ grintelėj to vienintelio tautos darbuotojo PAVEIKSLAS.

VIENYBES” Reikmenų Skyrius gavo keletą tuzinųig VIENYBES Reikmenų Skyrius gavo keletą tuzinų 
’g Dr. Jono Basanavičiaus paveikslų. Paveikslas yra dydžio 
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Redakcijos Straipsniai ft
DERYBOS TARP LIETUVOS IR
LENKIJOS NUTRUKO

Tik ką parėjęs ‘‘Lietuvos Keleivis” (nr. 66) iš Klaipė
dos deda ilgą straipsnį apie buvusius* gandus. Lietuvos su 
Lenkija derybų, kuriomis visos Europos spauda buvusi la
bai susidomėjusi. Tame straipsny telpa du svarbus pareiš
kimai Lietuvos atstovų — Petro Klimo, atst, Franci jai ir 
J. Savickio, atst. Suomijai. Abu suteikė tų šalių spaudai in
formacijų, kad visi tie gandai buvo skleidžiami Lenkų.

Derybos tai buvę. Bet jos buvę jau numatytais įsta
tymais apie miško plukdymą Nemunu. Bet, kadangi Len
kai statę jau nebepriimtinų reikalavimų, todėl tos derybos 
visai nutrukę. Abu atstovai pareiškę, kad Lietuva, be su
grąžinimo Vilniaus, nenori jokių derybų nė girdėti (išsky 
rus miškų plukdymą). Šitą minti dabar labai plačiai pa
kartojo, netik Francų ir Suomių spauda, bet ir visoje Eu
ropoje.

Lietuvos susitaikinimui su Lenkija esanti labiausiai 
priešinga Vokietija, kuri bijantisi tuomet netekti Rytprū
sių. Jie numatą, kad su Lietuva del Vilniaus susitaikę, Len
kai galėsią siekti prie Rytų Prūsijos (Tilžės). Todėl tai 
pastaraisiais laikais ir buvo daug žinių apie tas derybas 
vis daugiausiai iš Berlino.

DEL “VARPO” BENDROVĖS IŠSPROGDINIMO
Šiuo tarpu jau pradedama gauti tiesioginių žinių iš 

Lietuos del išsprogdinimo “Varpo” Bendrovės Kaune. 
Buvo jau žinoma iš telegramų ir iš laikraščių, bet laukia
ma ir pilnesnių žinių iš patikėtinų žmonių; nes šitas bjau
rus atsitikimas Amerikos Lietuvius labai surūpino netik 
savo politiniu skandalingumu, kiek busimomis pasekmė
mis ateityje visame politiniame Lietuvos gyvenime. Ant 
galo, Amerikiečiams tas labai rupi, nes beveik jų vienų tur 
tas tapo’sunaikintas.

“Vienybė” jau gavo keletą žinių iš savo ištikimų ko
respondentų. Kas šitą pražangą padarė, dar nieko neži
noma, nors valdžios uoliai sekama ir sakoma trys piktada
riai esą nužiūrėti. Tikrų žinių nesant, žmonės Lietuvoje 
vadovaujasi gandais ir tuo drumsčia visuomenę. Esą ke
turios nuožiūros: pirma — buk tai koks studentas atei
tininkas bombą išsprogdinęs; antra — buk tai kokis karei
vis fašistas tai padaręs; trečia — buk tai komunistai ar 
lenkai, provokacijos tikslu padarę, kad sukiršinti Lietu
vos žmones; ketvirta — randasi net begėdžių, kurie lei
džia paskalos, kad patys valst. liaud. tą padarę; be abejo
nės, tas paskutinis gandas, yra šmeižtas, kad sukėlus dar 
didesnę visuomenės neapykantą prieš buvusią valdžią.

“Kas liūdniausia, — - sako “Vienybės” korespondentai, 
— kad šitie gandai turi savo pasekėju. O viskas .tas labai 
drūmsčia visliomene.”

$ *

Mums Amerikiečiams, kaip kad patarė p. Nienius, rei
ktų daryti spaudimą, kad pikta dariai butų susekti; viena 
dėlto, kad Amerikiečių turtas pražuvo, kita dėlto, kad 
kaip vienas musų korespondentas rašo: “šitaip pradėjus

Kitas dalykas yra atstatyme “Lietuvos Žinių” laikraš 
čio. Mes taip mažai laikraščių turime ir dar tuos pačius blo 
gos valios žmonės naikina. Labai geras pavyzdys padaryta 
pačioje Lietuvoje, kur pradėta rinkti “Lietuvos Žinių” pa
ramai aukos. Todėl ir Amerikiečiams, vietoj tūliems gro
ti į komunistų toną su protestais, geidaus apsižiūrėti at
statymui Lietuvoje opozicinio laikraščio su aukomis. Tai 
bus kultūros kūrybinis darbas.

vėdinasi
Kai kas labai negaudau ja iškilusiomis polemikomis 

del perversmo Lietuvoje ir sako, kad tas pakenksią visai 
Lietuvos ateičiai. Tokie negandavimai neturi pamato.

Kad tokis stambus atsitikimas turėjo paliesti ir net 
sutrenkti musų visuomenę, tai dalykas naturališkas. Tokių 
sutrenkimų pergyvena kiekviena tauta, tik ne visu r vieno
dai atsiliepia: vienur žmonės kultūringesni — ten skau
džius įvykius išmintingai sunaudoja ; kitur žmonės yra ma 
žesnės tautinės ir valstybinės sąmonės — ten jie patys di
desnes suirutes pasidaro. Mes galim skaitytis prie pasta
rosios rųšies, nes gyvendami ilgus amžius svetimųjų ver
gijoje neaugštai tepakilome. •

Jeigu pažangieji žmonės iškelia savo tarpe kritikas, 
tas apsireiškimas natūralūs ir geras. Tarne ir yra liberalių 
žmonių galybė, kad jie nesibijo save laikas nuo laiko “išvė
dinti.” Tegul jie kartais tuomi susipyksta ir rodos savo 
partijų stiprumą sumažina; bet tai tik laikinai. Per gin
čus išeina aikštėn žmonės su pikta valia ir nesusivaldan- 
ti, tuomet juos visuomenė pamato ir ateityje juos pažįsta. 
Taip ve ir dabar, pradeda tarpe Sandariečių tokie žmonės 
rodytis; vieni paslapčiai pina intrigas prieš savo draugus, 
kjti viešai nekaltus žmones “bandituoja,” “judošiuoja” ir
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Apysakų; Dramų, Feljetonų, Eilių ir Parinktų Straipsnių Skyrius

PERŽVALGA
Didelis Biznis

Daug'vilčių kai kurie lietuviai 
dėjo ant Sovietų, kada užvėrus 
nepuolimo sutartį, rusai prane
šė, kad nuo lietuvių pirks tūk
stančius arklių. Aha, bus biznio, 
buvo sakoma.

“Liet. Uk.” dabar praneša, 
kad arklių išviso nupirkta 170 
po 80 dolarių. Lietuva gi 1926 
metais užsienin išgabeno, virš 4 
tūkstančius arklių, o galėtų iš
gabenti apie 25,000.

Tai mat: iš didelio 
mažas lietus, žemdirbių 
ne su žemdirbių Rusija

ir 
ir

debesio 
Lietuva 
turi biz 

nį daryti, bet su pramoninga
miestinga Vokietija, Anglija 
Belgija.

—o—
Jei Negabus — Sušaudyti 

i t

Dailų pavyzdį “proletarinės” 
kultūros praneša “Times” korės 
pondentas iš Maskvos. Kad pri
dengti savo sistemos netikumą, 
Sovietų valdžia ruošiasi sušau
dyti keletą vadų proletariškų 
kino-filmų organizacijų, išaikvo 
jusiu valstybės pinigų, bet nepa
gaminusių jokių paveikslų. Už 
jų negabumą, teismas ruošiasi 
juos sušaudyti. Tūlas darbinin
kas Kopčinskas, pavyzdžiui, bu
vo pastatytas pagaminti “prole- 
tarišką” filmą iš Odesos gyveni
mo. Jis dirbo-dirbo, išaikvojo 
$58,000 ir išėjo — nieko. Kada 
jis= buvo baramas, jis atsakė: 
“Dariau, kaip geriausia mokė
jau! aš mažai suprantu apie 
krutamas paveikslus, kadangi 
mano profesija yra puodus už
taisyti.”

Sovietų sistema tokį žmogų 
pastačiusi ruošiasi jį sušaudyti 
dėlto, kad jis nebuvo gabus kru
tamu paveikslų direktorius!

—o—
Amerikos Armija Lietuvon

Amerikos valdžia turi pasiun
tusi kareivių apginti amerikonų 
turtą Nikaraguoj, saloje Haiti, 
Kinijoje ir kitur. Todėl, p. Nie
nius daro sumanymą, kad reik
tų tų kareivių ir Lietuvoje, kur 
dar nežinomi piktadariai išbom 
bardavo “Varpo” spaustuvę, 
kurios šėrininku didžiuma yra 
(kas nepaslaptis) amerikiečiai 
lietuviai. Dalis tų lietuvių yra 
Amerikos piliečiai. Nuostoliai 
siekia $50,000, ir “Varpo” spau
stuvės šėrininkai amerikiečiai 
galėtų sudaryti komitetą, kuris 
prižiūrėtų, kad piktadariai bu
tų susekti, visuomenei parodyti, 
ir tinkamai nubausti. Eiti vie
nok su skundais į Amerikos vy
riausybę, butų dalykas nepatri- 
otingas.

—o—
Ar Gims Nauja Partija?

“Senas Tautietis” per “Nau
jienas” išdėsto socialistams san 
dariečių pergyvenimus per pas
kutini trejetą metų ir spėlioja, 
kad iš tų pergyvenimų gal atei
ty gims nauja “liberalų” parti
ja tarp Amerikos lietuvių. Prie 
jos esą prisišlies visi tautinin
kai, kurie nepatenkinti Sanda
ra.

Iš tų šiaudų vargiai bus gru
dų. Jau praėjo tie laikai, kada 
buvo galima, ar apsimokėdavo, 
organizuoti politines partijas 
Amerikos lietuvių tarpe. Dabar 
eina kitas, kur kas rimtesnis ir 
lietuviams amerikiečiams nau
dingesnis judėjimas: tai tvėri
mas pilietiškų klubų ir bandy
mas sukurti Amerikoje tų klu
bų sąjungą. Tikslas to judėji-

mo yra praktiškas ir naudinges
nis amerikiečiams lietuviams ne 
gu priklausymas prie partijų, 
kurios rūpinasi vien tik Lietu
va: piliečių kliubai, dalyvauda
mi vietos amerikonų politikoje, 
gali dąug naudos padaryti vie
tos lietuviams. Prie to judėjimo 
eina žmonės netik iš tautininkų 
pusės, bet ir iš socialistų (Jurge 
lionis), nekalbant jau apie be- 
partyvius veikėjus ir protaujan
čią minia amerikiečiu lietuviu.

Sandara, “liberalai.” socialis
tai yra tik šešėlis to, kas buvo 
tada, kada Lietuvai reikėjo ko
voti už nepriklausomybę. Nau- 
j os en ergi j os į tu os k u n u s j a u 
sunku įlieti, kadangi milžiniška 
minia amerikiečių lietuvių rim
čiau susirūpino savo gyvenimu 
čia, o ne Lietuva. Dabar domę 
reikia kreipti į organizavimą ir 
veikimą pilietiškų klubų, į tvė
rimą jaunimo organizacijų, į iš
plėtimą ir išauklėjimą SLA. ir 
SLR K A į dideles draugijas, pa
našias į amerikonų, kurios kiek
vienoje kolonijoje turi savo na
mus, sales ir draugišką veikimą.

i 
-----O-----

Lietus ir Amerikos Politika
“Detroit News” išstudijavo ry 

šį tarp Amerikos politikos ir lie
taus ir, juokais ar nejuokais, 
santykį surado gana stiprų.

Nuo 1861 metų iki 1880, Ame
rikoj lietaus buvo užtektinai. Ja 
vai augo, žmonės buvo užganė
dinti ir republikonų partiją val
dė kraštą, nesibaimindama de
mokratų. Bet 1881-1884 metu lai 
kctarpy lietaus kiekis sumažėjo
ir demokratams pavyko išrink- di? Aš brangiai moku. Sutinki? Ką? 
ti savo prezidentą, Clevelandą.
Bet ir jam valdant šlapumo kie- Ameriką, del Dievo malonės, prašau aš tavęs žmo 
kis nepadidėjo, todėl 1888 me-niškai.
tais republikonai vėl atgavo vai

TEISYBĖ APIE KOLUMBĄ
(Nepublikuotų Davinių žiupsnis)

Rašo Vėjo Vaikas

(Užbaiga)
Ilgai plaukiojo Kolumbas su savo laivu, 

Amerikos vis nesimatė. Jo žmona, žiauriai palik
ta ištisas savaites be paskutinių Paryžiaus madų, 
grasė divorsu, o jo jurininkai pradėjo abejoti, 
ar jie ištikrųjų į Ameriką plaukia ir vakare pa
darė slaptą mitingą, dalyvaujant agentams iš Ma 
skvos, ir vienbalsiai nutarė reaguoti griežtai į A- 
meriką. kad ji daugiau negertų jų kraujo ir ne
mulkindama akių, pasirodytų.

Kolumbas buvo trupučiuką nustebęs, pama
tęs ryte po visą laivą išklijuotus plakatus:

“Proletarai visų šalių, vienykitės!”
Dar labiau nustebo jis, kaip prie nukritusio 

į jūres Maskvos agento, prišoko didžiausia žuvis, 
bot pauosčius, atsisakė nuo panašaus kąsnio, ma
tomai, kad išvengti savo vidurių revoliucijos.

Tačiau ant rytojaus visi pamatė jurose plau 
kiojantį žvejų laivuką, prie kurio priplaukęs 
Kolumbas riktelėjo:

— Ei, dėde, tsss....! Kur čia kelias į Ameriką, 
ar girdi?

— O jus ar neturit kartais snapso?
— Mes tavęs ne apie šnapsą, bet apie kelią į 

Ameriką klausiame.
— Gerai užmokėsiu, o tai vistiek jums atims.
— Ar tu kvailas, ar ką, aš tavęs klausiu, kur 

čia kelias į Ameriką, ar supranti, ar ne!
— Aš nupirksiu viską ką jus turite. Ar gir-

o

tarė

— Pasakyk man pirmiau, kur čia kelias i

— Tu manai, kad kiti branginus mokės? Nie-
džią. Lietus, kaip tyčia, vėl bu- Ko panašaus! Kiti tave nusuks, įkiš falšyvus do-
vo žemiau normaiio saiko, ir po 
keturių metų demokratai vėl sė
dėjo Washingtone. Lietus vie
nok dar neparodė savo malonės 
ir republikonai po keturių metų 
aprinko savo ]UėKinley.

Per dvyliką metų po to lietaus 
buvo užtektinai'ir republikonai 
valdė Ameriką, bet Tafto lai
kais, lietus vėl sumažėjęs ir 
1912 metais demokratai iškišo 
savo Wilsona. Šis keturius me
tus turėjo gerus, o keturius pra
stus, pasėkoje republikonai vėl 
apžiojo Baltąjį Namą. Prie Coo
lidge, vienok, lietaus santykiai 
su politika nutruko, nes nors jo 
maža buvo nuo 1921 iki 1924, 
bet republikonai neišversti po
navo Washingtone.

Jei lietus turi tokią įtaką ant 
politikos Amerikoje, tai gal to
dėl 50-tas nuošimtis piliečių ir 
n e d a 1 y v a u j a j o k i u o s e: r i n k i m u o - 
se?

larius. t
— Tfu, — nusispjovė Kolumbas ir nuplaukė 

1 sau.
Greitu laiku sutiko jie dar vieną laivuką, su 

kuriuo irgi nepasisekė susikalbėti. Laivukas į- 
domavosi tik šnapsu, nenorėdamas visai apie ki
tą ką nei klausyti.

Dar trečias, ketvirtas laivas pasitaikė jiems 
ant kelio, ir vis ta pati istorija.

— Kur ta Amerika? >
—Po kam bonka?

—* Ar ton kryptin važiuojam?
— Ar daug bonkučių ?
— Ar toli dar Amerika?
— Valyta ar nevalyta?
— Ar nėra pavojingų uolų?
— Kaip norite: čekiais, bilietais ar auksu?
Suprato tuomet Kolumbas, kad jis tikriau- 

keliu į Ameriką plaukia, nes nė vienas laivassiu
nekalbėjo apie nieką kaip tik apie degtinę.

Pagalios toli toli pasirodė fabrikų durnų de
besys ir pakvipo ištolo munšainė. Abejonės nega
lėjo būti: tai buvo Amerika.

Greitu laiku pasirodė pasienio sargybos lai
vas ir prisiartino. Nuo laivuko nuleido motorinę 
valtį, kuri priplaukė prie Kolumbo laivo ir keli 
valdininkai užlipo ant viršaus laivam

— Kas Tamsta toks esi? — užklausė jie Ko-
sykius gyvenime, nes kiekvieną ]umb0.
sykį persiskiriant su žmona jis 
turi atiduoti trečdalį savo paja
mų. Taigi trečią sykį divorsą pa 
ėmęs’ jis palieka be cento ir jei 
norėtų ketvirtą sykį vesti, tai iš 
laikymą turėtų duoti jo busimo-

—o—
Tik Tris Sykius

Nors Rusijoj apsivesti ir di- 
vorsą gauti begalo lengva, bet 
vyras gali divorsą imti tik tris

UŽRAŠYKI T 
“VIENYBĘ” 

SAVO GIMINĖMS IR 
PAŽĮSTAMIEMS 

LIETUVOJE

“pardavikuoja.” Tai niekas kitas, kaip savo gyvenimo ne
pasisekimais nusivylę žmogeliai. Jie jau eina pagauti ant 
svetimo pavadžio. Visuomenei bus daug sveikiau, kai ji 
viešai tokius musų tautos “vadus” arčiau pažins, T u o lai
mės Lietuvių Lijjeraiizinas.

Daug blogiau esti su tomis partijomis, kurios save tik 
didina skaičiumi žmonių per klastas, demagogiją ir bijoji
mą save laikas nuo laiko “išvėdintį” per kritiką. Pavyz
džių mes daug turime ir dar turėsim. Laikinai jie atrodo 
lyg sustiprėja. Bet tik iš oro. Tik savo kaimenės didumu, 
nelyginant avys. Bet viduje jų yra tolygus kaimenės kva
pas — dvokia.

Tegul vėdinasi pažangus žmonės. Atkartojame, tame 
jų ir galybė.

— Kolumbas.
— Prašau paso.
Pavartęs pasą, valdininkas pasakė:
— Galite sau plaukti atgal, nėra musų vizos.
— Gerai, Tamsta ; bet Amerika dar neatras

ta pas mus.
— Ko jus taip atsilikę, kas kaltas! Reikėjo, 

pagalios, Tamstai pirmiau atvažiuoti pasiimti vi
zą, o paskui jau antrą kartą atvykti su tvarkingu 
pasu, tuomet be kliūčių įsileistume. O dabar ne
galima. Ir pagalios jūsų kvota užsibaigė.

— Kaip tai užsibaigė?! Juk aš pirmas, ku
ris....

— Ne, ne, nieko panašaus! Vakar atvyko iš 
jus šalies apie 20 apdriskusių typų su dideliomis 
tuščiomis dėžėmis, — visi net iš to pačio miesto.

Paaiškėjo tuomet, kad tie visi aukų rinkėjai 
sugebėjo apleisti Kolumbo laivą ir pirmiau už jį 
išlipti ant kranto. Kaip tas galėjo atsitikti, — ne
tik mums, bet ir pačiam Kolumbui buvo neaišku, 
vienok atsitiko. Ar mažai stebuklų gali padaryti 
aukų rinkėjai!?

— O ko Tamsta taip veržiesi į tą Ameriką?, 
— paklausė valdininkas.

— Kaip ko?! Aš atvažiavau atidengti, po 
šimts velnių, Ameriką; aš juk — Kolumbas!

— Aa, tai Tamista mus atidengei! Labai ma-

lomi, labai malonu susipažinti, — ir valdininkas 
paspaudė Kolumbui ranką.

— Ar čia Amerika? — paklausė Kolumbas,• ll 
kad įsitikinti galutinai.

— čia.
— Na, tai ačiū Dievui, — nusidžiaugė didis 

žmogus.
— Gal cigarą malonėsite? — pasiūlė valdi

ninkas.
— Prašau trupučiuką palaukti čion jūrėse: 

mes pasirengsime jus iškilmingai priimti
valdininkas, ir atsiprašęs apleido laivą kartu su 
savo kolegomis.

Kolumbas liepė tuojaus muzikantams pada
ryti generate repeticiją ir įsakė savo žmonėms pa 
puošt laivą tautinėmis Amerikos vėliavomis, ap
kaišyti kaspinais, vainikais.

Tuo tarpu New Yorke, pasklidus žiniai apie 
nepaprasto istorinio svečio atvykimą, pakilo di
džiausias triukšmas. Automobiliai lakstė, kaip į- 
šėlę, žmonės skubino šen ir ten, vien tik apie Ko
lumbą bekalbėdami; visose laikraščių redakcijo
se girdėjosi nepaliaujamas telefonų skambėji
mas, o langai buvo apgulę žmonėmis, laukian
čiais paskutinių telegramų pąsįrodymo. Vaikėzai 
lakstė po gatves, pardavinėdami ekstra telegra
mas sekančio turinio.

“Šią dieną lygiai 11 valandą sulyg mus laiko 
ir 21 vai. sulyg Paryžiaus laiko mus atidengė Ko
lumbas. Garbė jam! Visa Amerika nepaprastai 
džiaugiasi, neatsižvelgdama' į atsivežtų tuščių 
skrynių kiekį. Nuo šios dienos musų vardas įra
šytas į istoriją ir musų šlapias sausžemis figū
ruos kiekvienoje geografijoje. Fordas palinksmė
jo. Dolario kursas pakilo. Atidengimo ceremonija 
įvyks rytoj 10 vai. Kiekvieno piliečio pareiga da
lyvauti su visa šeimyna gražiai pasirėdžius ir 
kiek galima blaivesniam stovy.”

Lygiai 10 valandą, atvykęs specialiu trauki
niu, atūžė prie uosto valstybės prezidentas, at
vyko ministerial, kongreso nariai ir visi įžymesnį 
valstybės asmens.

Skaitlingi fotografai spoksojo ant stogu. Ke- 
i ’i*Ii tūkstančiai raitų policmanų dabojo tvarką. Mi- 

I lioninė minia užkimšo visas tuščias vietas.
Priplaukus Kolumbo laivui milžiniškas A- 

merikiečių orkestras užgriežė Ispanijos hymną, 
visiems nusiėmus kepures. Amerikos laivynas pa
leido tūkstančius šūvių, iškeldamas greta su savo 
ir Ispanijos vėliavą. Kolumbas atsakė tuom pat, 
užgriebdamas Amerikos hymną.

Po to Kolumbas išlipo iškilmingai ant kran
to, prezidento ir visų kitų svečių sutiktas.

Labai nustebo Kolumbas, pamatęs ant kran
to visus iškeliavusius su juo aukų rinkėjus, kurie 
su savo prikrautomis iki viršuj skryniomis lau
kė nekantriai ant kranto dienos gryžimo atgal.

Prezidentas pasakė gražią prakalbą, sveikin
damas drąsų atradėją ir linkėdamas jam pada
ryti gerą biznį iš to atidengimo, nepamirštant ir 
Amerikos biznierių.

Susijaudinęs Kolumbas atidėkojo preziden
tui ir svečiams už tokį iškilmingą priėmimą, ma
loniai palinkėdamas jiems geros kloties jų biz
nyje ir ilgiausių metų patiems biznieriams, taip 
vaišingiems ir duosniems.

— Niekad nemaniau, kad Amerika tokia tur 
tinga šalis, — sakė jis tarp kit-ko, — esu visiškai 
apakintas jūsų turtu, pramone ir grože. Neapsa- A
komai gailiuos neatsivežęs dar vieno laivo su tuš
čiomis skryniomis, — apgailestavo jis.

Iš uosto visi augšti ponai išvyko Washingto- 
nan; suėjo į Baltąjį Namą, kur buvo surengtas 
milžiniškas banketas, su begaliniais tostais už 
Ameriką, biznį ir munšainę.

Prezidentas išvadžiojo Kolumbą po visus is
toriškus kambarius, rodydamas jam Linkolno, 
Washingtono ir kitų Amerikos didvyrių portre
tus.

Tik vėlai naktį atleido svetingi amerikiečiai 
Kolumbą rūpestingai įteikę jam leidimą.vaikščio
ti mieste po pirmos valandos nakties, kaęl išveng 
ti nemalonumų su karo komendantu. . *

Atsidūręs po triukšmingos dienos įspūdžių 
savo kambaryje Kolumbas paėmė lakštą pope- 
riaus ir parašė:

“Europai pavandeniniu kabeliu.
Amerika atidengta. Priimtas gražiai. Prisių- 

skite tris laivus*su tuščiomis skryniomis, Pasisku 
binkit, kol Amerikiečių upas neatšalo. Jei norite 
pasipešt tarp savęs, atsiųskite visas tuščias skry
nias, kokias tik turite.”

(pasirašo) — Kolumbas.

2



BALANDŽ. (APR.) 2 D., 1927

DR. J. BASANAVIČIUS IR LIETUVIŲ
MOKSLO DRAUGIJA

Rašo Vacį. Biržiška

Viena dr. Basanavičiaus jau
natvės svajonių buvo Lietuvių 
Mokslo Draugijos įkūrimas. Gal 
būdamas įtakoje 1879 m. Tilžė
je įkurtos vokiškosios lietuvių 
literatūrinės draugijos, kuri įsi
kūrė, kad tebegyvenant paskuti 
nioms lietuvių liekanoms, rinktų 
medžiagą iš tos tautos gyvenimo 
savybių, kol ji dar visai neišny
ko, — dr. Basanavičius sugalvo
jo pasauliui parodyti, kad ne 
tik toji tauta nenyksta, bet at
gimsta net ir mokslo darbe. Pa
sirinkęs savo asmens mokslo 
darbui Lietuvos praeities tyrinę 
jimą, jis rūpinosi į tą darbą pa
traukti ir daugiau žmonių, kad 
juos suburtų į tam tikrą mokslo 
draugiją.

Ir štai, dar “Auszrai” negi
mus, 1882 m. pilnoj dar vokiš
ko raugo “Lietuviszkoj Ceitun- 
goj” paleidžia jis Šukį — rei
kalinga organizuoti lietuviams

Suteikite Jiems Dovana

SANDARA
SAVAITINĮ LAIKRAŠTĮ

Jei norite, kad jūsų giminės pažintų pasaulį, 
sužinotų kaip lietuviai svetur gyvena, tai nevil
kinant užrašykite jiems laikraštį “Sandarą”, už 
tai bus jums dėkingi. Gaus kas savaitę naujausias 
pasaulines žinias, geriausių Lietuvos ir Amerikos 
rašytojų straipsnių, apysakų, eilių ir juokų.

“Sandaros” Prenumerata Metams:
i Lietuvoje — — — — $3.00

Amerikoje — — — — $2.00
Vieną numerį pažiūrėjimui siunčiame dykai.

• ■ ' • ‘ * ■ •, y

Kreipkitės Sekančiu Antrašu
cc

327 E Street

Telefonas Greenpoint 3359

A. Kundrotas — A. Mikalauskas — A. Vikrikas

UŽSISAKYKIT SKILANDŽIUS 
ĮVAIRIOMS PRAMOGOMS

Didžiausia 
Lietuvių 

Mėsinyčia

Galima gauti tikro Lietuviško Skilandžio, Paršiukų, 
Kumpių ir visokios rūšies dešrų, pagal prieinamiausias 
kainas. Parduodame ogulniai ir paskirai ant vietos ir iš- 
siuntinėjame ant pareikalavimo į visas kolonijas. Reika
le kreipkitės ypatiškai ar per laiškus —

K. & M. CO.
123—125 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

P

PAVASARIS ATEINA!
Reikia Apsiauti Gražiais Čeverykais!

O kur geresnių gauti, kaip didžiausioje Lietuvių Čeverykų Krautuvėje 
visoje Newarko apylinkėje?

Tik didelė krautuvė įstengia turėti čeverykų įvairių ir visokių madų, me
džiagos, spalvų, kur žmogus gali atėjęs pilnai pasirinkti. Moterims ir mergi
noms turime ir virš-didelių.

Vyrams turime geriausių ir stipriausių išdirbyščių, kaip Firmos Over- 
globi ir kitų. Mergaitėms ir berniukams turime drūtų, gražių ir kojoms svei
kų čeverykų. Kainos musų neaugštos.

Atsilankykite didžiausioje Lietuvių Čeverykų Krautuvėje:

S. AND T. SHOE CO.
179 Ferry Street, Newark, N. J.

k------------------------------------------------------------------

mokslo draugija, kad ir Prusuo 
se, kol negalima Didžiojoj Lie
tuvoj. Atsiliepia dr. Sauervei- 
nas, J. šliupas. Kitiems tad vie
ni stebuklai, nesuprantama fan
tazija. Tačiau praeina keleri me 
tai — ir pamatais, dr. Basanavi
čiaus nustatytas, 1885 m. orga
nizuojama Tilžėje “Byrutės” d- 
ja. Paremia ją pirmas sumany
tojus/paremia aukomis lietuviai 
inteligentai iš užsienių; draugi
ja gražiai pradeda, bet greit nu
tupia: vietoje nėra inteligenti- 
nių pajėgų. Dr. Sauerveinas tik 
retkarčiais apsilanko, ir jam ne 
mokslo reikalai rupi. O kai dr. 
B. pradeda rimtai svarstyti, ar 
rojuje lietuviškai kalbėta, tai to 
limesni lietuviai inteligentai į 
“Byrutės” mokslą ranka numo
ja. Tačiau ji nemiršta, tik virs
ta savotiška lietuvybės žadin
toja Mažojoje Lietuvoje.

Dr. Basanavičiaus minties pa-

t

So. Boston, Mass.

Suvienytose 
Valstijose 
Amerikoje

BHHnHHHHHBKHHOHEOHIBHBnBni

LITVINO SVETAINĖ
So. Park and Front Streets

Elizabeth, N. J.

Didele, moderniška Svetainė, su 
estrada teatrams ir koncertams. 
Patogi vieta baliams, del vestuvių 
ir kitų parengimų. Geriausia vieta 
del pakeleivių: gražus kambariai 
ir garadžiai. Perku namus ir par
duodu. Ir taipgi visokius patari
mus suteikiu veltui. Reikale mel
džiu kreiptis pas mane augščiau 
minėtu antrašu.

Telephone: Trijiity 1045 

ragintas, J. šliupas, Amerikoje 
atsiradęs, kuria Amerikoje Lie
tuviškąją Mokslo Draugystę (be 
ne 1885 metais). Ji gyvuoja ilgo 
kai, tačiau virsta geriausiu at
veju mokslo populiarizacijos ri
ja, kurios bene didžiausiu dar
bu buvo “Apszvietos” 1892 — 93 
m. leidimas — bet ir buvo ne 
mokslo, o literatūros ir politikos 
laikraščiu. Vėliau šios draugi
jos įtakoje susidarė 1896 m. Tė
vynės Mylėtojų Draugija — 
mokslo ir literatures knygoms 
leisti.

Sueina dar gerokai metų ir 
1901 m. pabaigoje, 1902 m. pra
džioje dr. Basanavičius vėl iške
lia tų laikų lietuvių laikraščiuo
se mintį steigti “Etnografišką 
Draugiją”, kuriai rūpėtų visos 
mokslo šakos, kurios tyrinėja 
Lietuvą. Jau sumanymas buvo 
bent dalimi arti realizavimo — 
Amerikos “Lietuvos” leidėjas OI 
šauskis tariasi su sumanytoju 
del “Lietuvių Tautos,” tos drau
gijos organo leidimo, tačiau ne 
susitaria.

Pagaliau, jau leidus spaudą, 
įvairus žmonės prisimena dr. 
Basanavičiaus mintį, kuri įėjo į 
sąmonę daugeliui lietuvių inte
ligentų — 1905 m. “Vilniaus ži
niose” iškįla polemika del mok
slo draugijos kūrimo ir uždavi
nių. Ir vėl pirmas sumanytojas 
atsiliepia, primena senąjį “Et
nografiškos Draugijos” projek
tą. Galvojama sujungti draugi
jos įkūrimą su pirmuoju Seimu 
Vilniuje, tačiau politinė suirutė 
užvelka sumanymo įvykinimą ir 
dar sueina visi metai, kol projek 
tas sudarytas įvairiuose dr. Ba
sanavičiaus sušauktuose inteli
gentų pasikalbėjimuose, sušilau 
kė rusų valdžios patvirtinimo 
— 1907 m. vasario 28. Gavęs sta
tutą, dr. Basanavičius tuojaus 
šaukia pirmąjį steigiamąjį Lie
tuvių Mokslo Draugijos susirin
kimą (balandžio m. 7 d.) ir dr- 
ja pradeda savo darbą.

Jos sėkmingam darbui daug 
padeda dr. Basanavičiaus iškel
ta nuo pat pradžios mintis trau
kti į jos darbą visus, kas tik no
rėtų joje dirbti, ne vien moks
lininkus, kurių Lietuva tuo lai
ku taip maža turėjo. Ir draugi
ja iš karto virsta plačia visuo
menės organizacija, kurios ta
čiau spiritus movens buvo vie
nas dr. Basanavičius. Atidavęs 
jai visą savo turtingą lituanikos 
biblioteką ir rinkinius, jis paver 
čia ją iš karto rimta įstaiga, 
be kurios negalima jau buvo

“TAUTA ir ŽODIS”
Daug kas iš visuomenės yra 

į susidomėję “Tautos ir žodžio” 
| likimu. Tad žurnalo redakcija 
laiko reikalinga painformuoti 
visuomenę šiuo reikalu.

nuo rankų
šiuo gryninančiu muilu 

Pagalvokite į kokius purvus rankos pa- 
* tenka—kokius daug čiupinėtus daik
tus ima. Žaislai, draugų rankos, vis pa
liekat mikrobų.

Jūsų pačių rankos taipgi — paliečia 
telefonus, pinigus, diržus karuose — jos 
irgi prisirenka nematomų mikrobų.

The Life Extension Institutas surašė 
27 ligas, kurias rankos gali išnešioti tik 
palytėdamos daiktus — nuo šalčių iki 
flu ir skarlatinos. Kad išvengus bereika
lingos rizikos, lai kiekvienas šeimos narys 
vartoja Lifebuoy — gryninantį muilą, 
kuris prašalina mikrobus, netik purvą.

Milionai motinų, mokytojai 63,000 
mokytojų, patyrė, kad Lifebuoy vaiku
čius užlaiko švaresniais — apsaugo prieš 
ligas. Lifebuoy neprilygstamas prausimui
— puiku odai — sulaiko prakaito kvap
snius.

Švarus, higieniškas Lifebuoy kvepėji
mas, kuris greit po nuplovimo išgaruoja
— įrodo, kad jis teikia didesnę apsaugą. 
O kainuoja mažai. Gaukite Lifebuoy 
šiandie.

Vfębuoy
“ Health Soap -X 

^rankom-veidui-maudynei 

dirbti bet kuris darbas lituani
kos srityje. Jis pats paruošia 
ir redaguoja savo senai sumany
tą “Lietuvių Tautą,” kuriai, sun 
kesniais laikais pats prirašo žy
mesnę medžiagos dalį. Jis trau
kia žmones ir aukas.

Lietuvių Mokslo Draugijos 
rinkiniai dabartiniu metu suda
ro retą musų laikais mokslo į- 
staigą, kurioj veik nieko nėra 
pirkta — viskas sudaryta vien 
iš aukų, žinoma, tad turi ir sa
vo minusų. Steigėjo autoriteto 
užteko, kad iki pat karo visi lei
dėjai geru noru, jokio įstatymo 
apie privalomus egzempliorius 
nespiriami, siųstų L. M. Draugi
jai visus lietuviškus laikraščius 
ir knygas. Draugija auga ir ple
čiasi, bet vien del to, kad jokio 
atlyginimo už darbą neimda
mas, ten visą savo laiką pralei
džia, ten pagaliau ir gyvena dr. 
Basanavičius.

Šis steigėjo ir dvidešimt me
tų nekeičiamo pirmininko su
tapimas su draugija kartais ir 
nepasitenkinimų iššaukdavo: 
kad ir ką butų nutaręs draugi
jos komitetas, pirmininkas vis 
viena padarys taip, kaip jam ge
riau atrodo. Bet susidurimui nu
tilus, kiekvienas turėjo pripažin 
ti, kad be dr. Basanavičiaus ir 
pati draugija, tomis sunkiomis 
sąlygomis nė gyventi negalėtų. 
Ir dirbta toliau kartu.

Draugijos plėtojimąsi sustab 
dė karas, o jam pasibaigus — 
okupacijos. Reikėjo saugoti tur 
tas, kad jo neišgrobtų, reikėjo, 
okupantams reikalaujant, keis
ti statutas. Dr. Basanavičius iš
saugojo, pakeitė, bet kartą*atim 
tos kultūrinės sargybos nepali
ko ir nelikvidavo.

Atkirstas Vilnius nuo kitos 
Lietuvos, nėra kas rašo — o “Lie 
tuvių Tauta” eina, nes pirminin 
kas kuo ne visą ją prirašo. Ga
liausiai paskutinioj knygoj pra
deda skelbti medžiagą iš turtin
gų L. M. Draugijos folkloro rin
kinių ir nurodo kelią, kaip tu
rės elgtis tie, kam teks “Lietu
vių Tauta” redaguoti, kai nebus 
paties steigėjo.

Mirė Dr. Basanavičius. Bet 
Lietuvių Mokslo Draugija netu
ri, negalės mirti. Tegul ji laukia 
Vilniuje geresnės ateities, ka
da galės sunaudoti dvidešimties 
metų gyvenimo prityrimą, ir at
gaivinti senąjį darbą taip, kaip 
jį buvo steigėjas sumanęs. Ir 
tais pačiais plačiais pamatais.

— Iliustr. Lietuva

Su apgailėjimu tenka pažy
mėti, kad šiam leidiniui gręsia 
pavojus del lėšų trukumo. Del 
to laikinai spausdinimas kaip 
“Tautos ir žodžio,” taip ir atski
rų rinkinių yra sustabdytas.

Didelės vilties buvo dedama 
“Kultūros Fondui,'/’ bet deja, 
apie jį dabar taip pat nieko ne
girdėt.

Bet darbas nėra visiškai nu
trauktas. šiuo metu “Tautos ir 
žodžio” redakcija tvarko esamą 
ją medžiagą ir ruošia ją spau
dai, laukdama geresnių laikų.

Ligšiol redakcija turi surin
kus : per 6,000 dainų, apie 2,000 
pasakų, apie 300 legendų ir pa
davimų, apie 12,000 burtų, per 
4,000 mįslių ir patarlių ir apie 
20 įvairių mokslo straipsnių, lie 
čiančių lietuvių folklorą, kalbą 
ir istoriją.

Viso medžiagos tiek, kad už
tektų dar 5—6 “Tautos ir žo
džio” tomams, skaitant po 40 
spaudos lankų kiekvieną.
Be to yra paruošta spaudai tau
tosakos 4 tomai, kurie buvo ma
noma leisti atskiromis knygo
mis.

“Tautos ir žodžio” redakcija, 
nežiūrint į kliūtis, pasiryžusi ir 
toliau tęsti savo darbą ir šiuo 
kreipiasi į visuomenę, prašyda
ma, kam rupi lietuvių tautosa
kos reikalas, rinkti ją ir siųsti 
“Tautai ir žodžiui;” reikalas 
neatidėtinas — amžiais sukurti 
tautos turtai kas kart vis nyk
sta, žūsta. “Tautos ir žodžio*

Redakcija, 
Valstybės Spaustuvė,
Kaunas, Lithuania.

BALTIMORE, MD.
Komp. M. Petrauskas Sugryžo

Čia

Sugryžo pas mus komp. Mi
kas Petrauskas ir Lietuvių At
letų Klubas pakvietė jį, kad ką- 
nors scenoje pastatytų. Taigi 
M. Petrausko, trijų aktų opere
tė “Užburtas Kunigaikštis” ir 
statoma, šiai operetei, bevaži
nėdamas su koncertais, parašė 
naują orkestraciją ir Baltimo- 
rėje tai bus pirmą kartą išpil
dyta nauju orkestriniu sąstatu 
gal apie Gegužės 15 d. Artistai 
prie to ir sparčiai rengiasi, nes 
su komp. Petrausku juokų nėr. 
— apsiėmęs, tai ir dirbk.

Mikas Petrauskas rengia spat 
don VII sąsiuvinį lietuviškų dai
nų chorams. Greit busią spaudo
je. Dailės Mylėtojai

NEWARK, N. J.
Nekatalikiškas Katalikas

“Darbininkas,” neva kataliki
škas laikraštis, nuo senai veda 
visai ne katalikišką darbą, pri
imdamas korespondencijas me
lagingas ir įžeidžiančias Newar
ko visuomenę. Taip ir dabar įdė
jo kokio ten T. S. pasislėpėlio 
korespondenciją, kurioje apme
lavo buvusias Sandariečių 19- 
tos kp. prakalbas ir išpravar- 
džiavo nekaltus žmones bei įdė
jo kalbėtojams į lupas visai ne 
tą, ką jie sakė.

Visiškas šmeižtas primesti 
“Varpo” Chorui, kuris jokio “in 
ternacionalo” nemėgino giedoti. 
Pats “D-ko” redaktorius, mato
mai, sėmė pridėtines žinias iš 
savo buvusių “krikščionišku” 
prakalbų plakatų ir vis ton ko- 
respondencijon sukišo. Tai ne
švarus darbas ir žeminantis mu
sų laikraštiją! Tiek jau ten 
šmeižto ant Newarko pažangių
jų žmonių, gerų tėvynainių, kad 
tik komunistų geltonlapiai be
gali su “D-ku” susilyginti...

Apie prakalbas irgi, kad jau 
rašė, tai rašė! Girdi: “Sandarie 
čių lašininės prakalbos neįvy
ko.” Kasgi tos per lašininės, ir 
kaipgi jos neįvyko, jei buvo 
daug kalbėtojų, kurių ir vardus 
korespondentas mini? O prakal
bos kaip tik įvyko puikios ir pa
vyzdingos, be barnių, be ginčų ir 
be policijos — tikrai tautiškos, 
su tautine dvasia; niekas nekry- 
žiavojo savo idėjos priešų, ir ge 
ros valios piliečiai dar sumetė 
aukų $31.65.

Toliaus kor. p. T. S. piktinasi, 
kam Strimaitis pavadino Joną 
šliupą Lietuvos “patriarchu” ir 
budintoju musų tautos iš miego. 
Ar čia yra kas negero, jeigu mes 
savo užsitarnaujančius vyrus pa 
gerbiame? Ar gal geriau butų, 
kad mes vienas kita šmeižtu- 
mėm, kaip kad katalikų laik
raščiai daro neprigulinčius į pa
rapijas?

Toliau mini p. Pronskų ; girdi, 
tas žmogelis esąs nervingas. Ar
gi korespondentas yra gydyto
jas, kad gali pažinti, kas yra 
nervingas, o kas ne? Pronskus 
papasakojo savo įspūdžius iš at
sitikimų Lietuvoje, iš valstybės 
gyvenimo ir valdymosi. Jokio 
nervavimosi nepastebėjo niekas, 
tik p. T. S. Aš sakau: daugiau 
mums fokių inteligentų, kaip 
Pronskus, tai greičiau pranyktų 
iš musų tarpo neapykanta.

Kaslink Radžio kalbos, tai ir
gi nebuvo jokio nuobodumo, nes 
jisai viską priparodė, kas atsi
tiko Seime ir kas buvo įvykę 
jam tenai būnant atstovu per il
gą laiką; jis tą prirodinėjo do
kumentais, be jokių užmetinėji- 
mų ar įžeidimų. Atsakymus pil
nai visus atsakinėjo ir niekur ne 
sakė: “nežinau.” Radys nešmei- 
žė Lietuvos valdžios, nei Smeto
nos su Voldemaru, bet tik api
pasakojo, kad kunigėliai, įsiviP 

kę ir išsijuosę diržus dirbo ne 
savo darbą, nieko gero nesuge
bėdami dirbti valstybės naudai.

Svetainėje buvo apie 300 žmo
nių ir visi buvo patenkinti, nė 
matė nieko blogo, išskyrus “Dar 
bininko” korespondentą p. T. S., 
kuris baigęs savo tulžį išlieti, 
po visų apmelavimų, dar pridė
jo sekantį: “publika pareiškė ne 
pasitikėjimą.” Kieno, ar p. T. 
S.? Na, jau tokio pono pasiti
kėjimas tai mažai turi vertės. 
Dar, esą, Sandarietis Andrius 
mėgino ūpą atitaisyti, bet niekas 
neklausė. Labai gaila, kad aš 
Tamstos nepatėmijau, p. T. S. 
Malonėkite atsilankyti į Sanda
riečių susirinkimus, tai pataisy 
si savo ūpą ir pramoksi būti 
geru tėvynainiu. Jeigu senai bū
tum taip daręs, tai butum ant 
pabaigos parašęs: “Prakalbos 
užsibaigė su gausum katelių plo 
jimu 15 min. po dvylikos nak
ties,” kaip ir buvo.

Andrius Žiugžda.

EASTON, PA.
SLA. Kuopa Tebekovoja Prieš 

Maskvos Agentus

Turbut nėra visame SLA. to
kios aršios kovos, kaip musų 231 
kuopoje, kur tikri Lietuvos sū
nus nori Maskvos “politiką” iš 
šios kuopos išvaryti, o Maskvos 
agentai, paremiami suklaidintų 
žmonelių, turi didžiumą ir veda 
visą kuopą į Maskvą.

Komunistai net muštynių tak
tiką pavartoja prieš tautinin
kus, kad tik apgalėjas gerus 
Lietuvius ir palaikius kuopą 
dar ilgesnėje savo diktatūroje.

Dabar eina bruzdėjimas, kad 
šioje kuopoje kaip nors pada
rius tvarką. Tūli išmintingesni 
nariai nori, kad kuopą perskel
ti, kaip tapo padaryta Worces- 
tery, Brooklyne ir kitur. Tuo
met Maskvos raugu užrugusius 
galima butų palikti jiems rūgti 
tarp savęs, o rimtesni Lietuviai 
ramiai sau dirbtų savo organiza 
ei jos ir tautos darbą. Bet Mas
kvos agentai tam baisiai prieši
nasi. Mat ir jiems atrodo butų 
nuobodu, kai nebeturėtų ko mul
kinti, kaip tik patys save, ir ka
muoti žmones mitinguose iki ryt 
mečių su savo nuolatiniais vai
dais.

Reikia tikėtis, kad neužilgo 
vis tiek čionai įvyks skilimas; 
nes kitaip nebegalima kuopoje 
ramiems nariams gyventi.

Narys.

CHICAGO, ILL.
“Aušros” Knygynas ir Kitkas

Draugijų Sąryšis jau nuo ke
liolikos metų palaiko čionai esa
mą “Aušros” knygyną, prie 10- 
900 Michigan Av. Jame yra apie 
500 knygų. Pernai turėjo 16 
skaitytojų, kuriems išduota 87 
knygos.

Knygynas rengia ir viešas pa
skaitas, kurių šįmet inž. K. Au- 
gustinavičius davė dvi. Dabar 
pasižadėjęs duoti paskaitą Dr. 
Makaras.

Knygynas palaikomas pelnu 
nuo vakarėlių.

— Šiomis dienomis Chicagos 
inteligentija dar vienu padidėjo 
būtent advokatu Joseph Grish- 
Grišium, kuris yra užbaigęs 
Kent Law College. Dabar dirba 
Peoples Stock Yards Banke, kur 
dirbo ir per keletą metų.

— N-nos.

BALTIMORE, M D.
Paskutinis D-rui Abromaičiui 

Patarnavimas

Kovo 23 d. mirė, ir Kovo 26 
d. tapo palaidotas a. a. Dr. Ab
romaitis. Buvo labai geras dak
taras, davinėjo gerus patari
mus. Mirė sulaukęs 60 metų am 
žiaus. Palaidotas su bažnytinėm 

apeigom, iš šv. Alfonso par. baž 
nyčios, šv. Stanislavo kapinėse. 
Laidotuvėse patarnavo du vieti
niai graboriai — John Grebliau- 
skas ir Chas. B. Kuchauskas. 
Lai jis ilsisi ramiai šioje žeme
lėj ! Chas. B. Kuchauskas

Lietuviški Biznieriai
Pereitą kartą “Vienybėje'' rašiau apie 

Brooklyno prakilnesnius lietuviškus biz
nierius, kurie daugiaus daro biznį su lie
tuviais. yra šaunus vyrai ir geri visuome
niški veikėjai, bet dabar noriu supažin- 
dyt taipgi su prakilnesniais, kurie veik tik 
iš svetimtaučių daro biznį, o ir taipat re
mia lietuviškus visuomenės reikalus ir 
širdingai su lietuviais draugauja — ne 
del bizniaus! — Ve, Jonas Dumblis, 
žmogus pasilaikantis, turi savo locną di
delį namą; kuriame diktai šeimynų gy
vena: rodos tame name ir savo biznį už
laiko ir beveik tik su svetimtaučiais biz
nio reikalus veda: o vienok yra lietuvių 
veikėjas ir kaipo sportas, kokia tik lietu
vių draugija rengia ' "jomarkus”, balius, 
koncertus ir tam panašiai: į programus 
duoda apgarsinimus. Apart to, gražiems 
reikalams aukauja ir kitus ragina remti, 
kalbėdamas: “tegul lietuvių tauta kuo- 
puikiausiai gyvuoja per amžius ilgiau
sius!” Taip pat Antanas Makutėnas, 
So. Brooklyne, turi netik šeimynoms gy
venamus locnus namus, bet ir didelę salę, 
kurioje tik svetimtaučiai parsamdo viso
kiems pokyliams, daugiausia švedams, o 
vien tik sportiški aukauja lietuvių reika
lams — kaip tikras brolis sūnų Lietu
vos; net lietuviškos partijos jam nedaro 
skirtumo: yra tai plačių pažiūrų žmo
gus ir labai gerbtinas.

Pavyzdin Juozas Abazorius, laikąs ir
gi restauraną anr Wythe avė. ir kampas 
North 1 Oth st., daro didelę apyvartą vien 
tik iš svetimtaučių. Bet yra pavyzdingas 
tėvynainis. Kur koks nėra lietuviškas rei
kalas. visur prisideda pil. Abazorius. 
Taipat jau kelinti metai matosi ir skelbi
mas “Vienybėje”, tai pavyzdingas ver- 
teivis. Panašus musų tarpe vertelgos tu
rėtų būti daugiaus įvertinami ir remiami 
per musų vientaučius, nes jie kad ir da
rydami gyvenimą tarp svetimųjų, bet su 
siela ir dvasia pagelbsti lietuvišką gyve
nimą stumti pirmyn.

• Antanas Tačilauskas, savininkas na
mų, užlaiko švarią restauraciją ir taipgi 
su svetimtaučiais daro biznį: kame ant 
Grand st. ir Morgan avė., yra ištisai per 
visą bloką Consolidated Litografijos 
spaustuvė ant 7 augštų ir daug visokių 
mehanikų dirba o pas Tacilauską valgo 
—■ tai jau nėra reikalo, kad lietuviškus 
cigarus užlaikyt, o vienok jau penki me
tai vien Naujokų cigarus užlaiko ir sako, 
kad visi su John’s cigarais pas jį rūky
dami yra labai užganėdyti!

Tai mat. neteisybė, kaip tūli papratę 
kalbėt, kad biznieriai užtai remia ir au
koja bei garsinasi tarpe lietuvių tik del 
biznio: bet paminėti vyrai nedarydami 
biznį iš lietuvių, bet visuomeniškus sa
vo tautos reikalus remia kaipo tikri Lie
tuvos sūnus, kaip ir Tačilauskas kad. ne
tik aukoja, bet ir remia garsinantis — 
kas tik pareikalauja, o ir jau senai “Vie
nybėje” garsinasi sakydamas: “kad or
ganizacija, tai kūnas, o literatūra bei lai
kraščiai tai kraujas ir vienas be kito ne
gali gyvent, nes tauta, kuri neturi atsa
kančių laikraščių, tai yra kaip numirusi. 
Tautos kultūrą, apšvietą ir vertę paguo
dos tik pagal jų laikraščius.” Yra tai žo
džiai Antano Tačilausko!

Bet ką galima apie tuos biznierius ma
nyt, kurie iš lietuvių gyvena, o jie nieko 
neduoda?

Jonas Naujokas.

X g Palaikymui puikių 
i plaukų naudok S 

^Jįuffles
Telefonas W--B. 7799

Dr. Vincas L. Brookus
LIETUVIS DENTISTAS

8 So. Main Street 
Wilkes Barre, Pa.

(2-ros lubos — kambarys nr. 19)

Bell Phone Poplar 7545
A. STANKUS

— Lietuviškas Graborius — 
Geriausias patarnavimas, 

Daug metų patyrimo 
1023 Mt. Vernon St.

Philadelphia, Pa.

M. M. ŠLIKAS 
Lietuvis Advokatas 

2433 E. Allegheny Aven ne 
Philadelphia. Pa.
Tel. Regent 0648 

Namų TeL Michigan 5751
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TARKAINIAI
Į___ _

Paslmirusio Japonijos impe
ratoriaus laidotuvės kainavo vai 
stybei du milionu dolarių. Tad, 
bo abejonės, kada Japonijos pi
liečiai šaukia: “Ilgu metu im
peratoriui” jie žino, ką jie da
ro.

—o—

Kada pasimirė tūlas žinomas 
veidmainis, tai jam kas tai pri
siuntė vietoje gyvų gėlių, puokš
tę dirbtinių. Matyti, tinkamai ji 
įvertino!

—o—
Georgia valstijoje penki vy

rai, pasigavę kunigą, išplakė jį 
ir įsakė kad ateity jis doriau gy
ventų.

Tai pasaulis! Seniau juk kuni 
gai plakdavo žmones pekla, už 
nedorą gyvenimą, o dabar žmo
nėms reikia kunigus mokinti.

AP M AKLĮ N ĖJIMAI

Ciceroj Kovo 20 d. įvyko 4 vai 
stįjų katalikų seimas, su 99 dr- 
jų atstovų (350) ir 15 kunigų. 
Išklausyta iškilmingų mišių ir 

! nutarta — dar daugiau jų iš- 
i klausyti. Tuo programų einant, 
j busią greičiausia atvaduota Vil
nius ir sustiprinta Lietuva.

—I—
Kad jau Lietuviai savo tarpe 

nesusitaiko, tai nusprendė eiti 
pas miesto burmistrus. Taip pa
darė Chicagos Lietuviai, kurie 
Kovo 18 nusiuntė savo delegaci
ją pas burmistrą Deverį. Burmi
stras pasisakė esąs senas Lietu
viu kaimynas (už mažo daugio 
tik ką nebe Lietuvoje gimęs). 
Lietuvių gi delegacija, suside
danti iš visų srovių (išskyrus kir 
vininkus), ir vedama adv. Jur- 
gelioaio, prisižadėjo remti bur
mistrą šiuose rinkimuose.

Pirmadieny jau visai nemokino, Mimzikiionta, pliešket smičių, 
liepė eiti namo,' .Kad trepsiejąnt pamatyčiu!..,’šus’rinkusiems

nes ir joms turbut biskelį pilvu
ką skaudėjo. Tėvai vaikų pasi
piktino už nemokinimą tą dieną, 
sakydami: “kam baliai bei link
smybės, o mes vaikus aprengę 
išleidom į mokyklą, o tyčerkos 
serga!” Žinomus

^PAVASARIS — TAI APSIVA
LYMO LAIKAS

—o--

Michigano senatas perleido bi 
lių, kuris apsaugo tuos, kurie 
namuose verda alų. Bet kas ap
saugos tuos, kurie tą alų gers?

—o—
Tie komisarai, kurio uždraudė 

Sharkiui kumščiuotis 18-koje 
valstijų, tą žygį atliko jam už 
nugaros. Prieš jo akis jie butų 
pabijoję už savo kailį.

MUSŲ PŪDYMAI

Balta Marė. — Kovo 19 d. čia 
buvo visokių smarkių Juozupi- 
nių. Tūli kėlė savo vardines, už
siprašydami gimines bei drau
gus, juos pavaišinti vardo die
noje. Sekmadieny, t. y. 20 d. 
taip pat buvo suruošta Juozupi- 
nės ir nobažnoje svetainėje, kur 
susirinko žmonių į 15 tūkstan
čių, ir visi buvo užganėdinti. Sta 
lai buvo apkrauti visokiais val
giais: kiškio plaučių, pieskinių 
dešrų, virtų spirgučių, rugytų 
kiaušinių, oškų pieno, čerapokų 
iš Missisipės upės, munšainės 
iš blėkų darytos, žiūrint iš ša
lies, visi linksmi buvo, o labiau
sia domę kreipė į raudonas pan- 
čekas, trumpas sukneles ir visai 
nebijančias šalčio nė pagundos 
krutinės. Tai akyvas buvo vaiz
das senberniams. Nuo tokių ne
apsakomų skanių valgių bei gė
rimų, daugelis ir po šiai dienai 
nenori nei valgyti, nei gerti; tū
li net lanko gydytojus,*o tyčer- 
kos, kurios mokina vaikučius,

KOKIŲ ORGANIZACIJŲ 
BROOKLYNE DĄR 

REIKALINGA?

šalia Jurginių, Juozapinių, 
Žuvininkų, Tėvynės Mylėtojų, 
Kūno Kultūros, Jaunų Vyrų, 
Senbernių, Šventakuprių organi 
zacijų Brooklyno Lietuviams 
dar būtinai reikia greitu laiku 
įsteigei šitas:

1. Senmergių Sąjungą — į pir 
mininkes nominuojame Jeskevi- 
čiutę.

2. Susivienijimą grąžinti Bail
iuką į Petkaus eks-parapiją.

3. Detektyvų Biurą surasti 
kas apmoka kabelius “Vienybei” 
š Lietuvos — į pirmininkus tik

tų ponas žilagalvis.
4. Dramaturgų Ratelį suradi

mui priežasties dęlko planuoja
ma “Sandara” atkelti į New Yor 
ką — informacijų kreipkitės 
pas poną Buvusį Visokiu.

5. Kriaučių Klubą suradimui, 
kodėl Brooklyno lokalus negali 
išsirinkti delegato, kurį visi my
lėtu.

6. Ilganosių Kuopą suieškoji
mui kas geriausį ir maeniausį 
verda.

7. Eks-sandariečių rajoną su
radimui, kas duoda “živnastį” 
oks-diplomątui.

ŽEMAITIS VAKARUŠKOSE

Dali# vontra
(Patys vcčiuoTą ir, tap sąkant -- 
nastuojaščnąs, mona Ųounis 

aprašyms)
Ir suniuksią andaruoka, — 
Spinksi kiškas ir įesmuoka, — 
Tra-li, lia-li, tra-li, lia-li, -— 
Mona Uoni fain mergeli! — 
Ji ustaunįa štięk, neilsia — 
Nec padurką vuoran kilstaj...

— šaktir-Mąkar

“ TA R K OS’' PA SKELBIMĄI
1 » -  ■ - . , M

Paieška u gero lietuvių klubo, 
kuris turėtų narną, gerą vardą 
ir turto. Tikslas: jį užvaldyti ir 
savo “draugijos” naudai paver 
sti. Su pasiuly'mais kreipkitės: 
Nesveikatos Klubo dirigentas — 
P. Ruseika. u

—o—
Paieškome dienos, kurioje 

Brooklyno Vaizbos Butas galė
tų ramiai mitingą atlaikyti, nė- 
užimdamos dienos, užimtos ki
tų organizacijų. Rašykite pas: 
K. Ručą.f, <* . A’ —o—

Paieškome priežasties dvynu
kų epidemijos. Radėjui didelė 
dovana. Praneškite: Ivui ir Ra
gožiui, Bostonan.

Paieškome dingusios kometos, 
vardu “Sandariečių Taika.” Ra
dėjas malonėkite pranešti: ■— 
Karpavičiui Clevelande, ar Pau 
tauškia Bostonan.

Perkraustome visus ir viską, 
o ypač laikraščius. Rašykite 
biunfl: A. B. S. and Co.

Jus džiaugiatės savo automo
biliu m, kuomet pavasari jį gra
žiai apvalote ir smagiai vąžiuo- 

• jate saulėtoj dienoj. Bet kaip su

jūsų pilvu? Neužmirškite, kad 
kad J is pavasarį taip-pat reika
lauja gero išvalymo. Trinerio 
Kartusis Vynas yra geriajusis 
preparatas, kuris tinkamai iš
valo pilvą ir palaiko jį švariai. 
Jis prašalina iš vidurių nuodus, 
kurie yra priežastim įvairių li
gų. Jis prašalina nuovargį ir lei
džia jums džiaug-tis pavasario 
smagumais. “Century, W. Va. — 
Trinerio Kartusis Vynas yra pui 
ki ir patikėtina gyduolė nuo pra 
sto apetito, Mrs. Louis Bartol.”

* <.

Parsiduoda visose vaistinėse. 
Sampalai gaunami pasiuntus 15 
c. Joseph Triner Company, 1333 
S. Ashland Av., Chicago, Ill. 
Nuo šalčių ir influenzos imkite 
Trinerio Tabletus nuo šalčio 
(per paštą 35c.), nuo kosulio — 
Trinerio Sedativą nuo Kosulio 
(per paštą 35c. ir 60c.)

Bal. 11-12 dd.. Liutvino salėj. 
Elizabeth, N. J. 

Bal. 18-19 dd., parapijos Au
ditorium, Waterbury. Conn.

Bal. 20 d., parapijos salėj,
Bridgeport, Conn. 

Bal. 24 d., Lithuanian Hall, 
New Britain, Conn. 

Bal. 25 d., Šv. Kazim. Draug. 
salėj, Westfield, Mass. 

Bal. 26-27 dd.. parapijos salėj.
Worcester, Mass. 

Bal. 28-29 dd., parapijos salėj. 
Montello, Mass. 

Gegužio 2-3 dd., parap. salėj, 
Cambridge, Mass. 

Rodąs ir aiškins C. G. Lukšis. 
Prasidės 7:30 vai. vak.

Pil. Lukšis atbaigęs maršru
tą su rodymu iš Lietuvos pa
veikslu, keliaus Lietuvon, gegu
žio 24 d. su “VIENYBĖS” 
EKSKURSIJA. Platesnių in
formacijų visose kolionijose. 
kur tik pil. Lukšys atsilankys, 
suteiks. Kurie tik manote ke
liauti ateinančią vasarą Lietu
von. tai geriausi proga keliauti 
dideliame būryje su “Vieny
bės” ekskursija gegužio 24 d., 
laivu “Estonia” tiesiog be per-

HALANDŽ. (APR.) 2 D., 1D27 
iii i

sėdimo Klaipėdon. Del vietų
užsisakymo ir kitų informacijų 
kreipkitės į “Vienybės” Eks
kursija. 193 Grand St., Brook
lyn, N. Y.

~“DIRVA”
(Eina 12-ti metai) ._____

Populiariškas visuomenės 
savaitinis laikraštis talpi
na mokslo, literatūros įr 
kitokius gražius, lengvus 
skaitymui raštus, senoviš
kas pasakas, kokias visi 
mėgsta skaityti; Lietuvių 
Liaudies Dainas, kurias vi
si Lietuvoje dainavome 
jauni būdami; plačiai rašo 
apie Sportą, atsižymėju
sius musų tautos vyrus ir 
tt. Kaina metams $2. Pa
matymui siunčiaime dova
nai. Reikalaukit kopijos 
tuojaus. 1

” DIRVA” 
6820 SUPERIOR AVE. 

Cleveland, O. 
•. v

GARSINKITES
“VIENYBĖJE"

t >A

THINGS THAT NEYER HAPPEN”
M«—IMMMMMMMM

VELTUI! VELTUI!
Pareikalaukite veltui duo

damos pavyzdines bonkutės 
BAMBINO. Mes norime, 
kad jus išbandytumet jį Į
F. AD. RICHTER & CO.

Berry & So. 5th Sts.
Brooklyn, N. Y.

Geriausis Kūdikiams
Kuomet kūdikis verkia ir skausmo 

kankinamas spardosi savo mažiomis 
kojomis—pamėginkite

Nuo užkietėjimo vidurių, dieglio ir 
mėšlungio viduriuose ir skilvyje ne
gali būti nieko geresnio ir pagel- 
bingesnio.

35c. vaistinėse.

MSI 1 ...........■— ........ ... ———- ——- 

E

Nastuojaščnas, muožna sakyt, 
(eiliotas) komedijas d vi juosi 

' dalysi
kuriuos pagal muša tievun tik
rą liežuvį mona yr parašytas 
Nurašą (saki, del gazetas) iš 

mumis yr priėmis Ontis 
Berbyjla

Perina Dalis
(Mona kusmetiks ir ugulnia pa- 

iemus večiuorų Įžunga)
Sušmalcavis ruda usta
Ir viršugalvį “kopūstą,” 
(Kad tins spengtų ir žibietų, 
Ir plauka glutnia stuoviėtų), — 
Aš “pavalkus” untsidiejis, 
In večiuorus švelp’ kap viejis!

Mon yr’ naktaiz’s arcavuotas 
(—Uns su vungliu presą vuot'as) 
Trauk akis vešu v — keik yra, 
In juo puoną — druktą vyrą; 
Vuo lepšniousiuosis panelis 
Moni lydi tik akelims...
Stuovu Stundžia ir dairausi — 
Var kur Uonis nepagausu, 
(Una mani staunia myli 
Ir mergina yr’ akyli), — 
Aš, užmatis ją terp mergių, 
Nusičiumpu — kap nusergiu. —

“...? — Kūgi, eva, mergis, suokti 
Kap nusensim, rėks nuspruokti, 
Tat, kuol smartnas muša dynas, 
Nesnarpsuokim anei vynas! —

LUKŠIO PAVEIKSLAI 
IŠ LIETUVOS
* ’ -Z <• . ‘ c • * < {

bus rodoma sekančiose
vietose:

MILIONO DOLARIŲ SALE
Puikiausi Brooklyn® vieta Etilams, Vestuvėms, 

VakarlenSmi, VakarfiUama, Prakalboms, Koncertams 
ir Banketams. — Gražus, moderniški kambariai su
sirinkimams.

Draugijos, pavieniai ir rengimo komisijos visa
dos maloniai gaus pilnas informacijas pas —

£
MILLER'S GRAND ASSEMBLY

The $1,000,000 Ball Boom 

318 Grand Street
Oor. Havemeyer Street, Brooklyn, If. T. 

Tel. Stagg 7798

Telephone 7867 MainTel. B320 Greenpoint

JUOZAS GARŠVA
Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: ižbalsamuoja ir laidoja mirusius ant visokių 

kapinių. Pagrobus paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo karietas lai
dotuvėms, veselijoms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams.

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o būsit užganėdinti

231 Bedford Ave
BROOKLYN, NEW YORK

Sąmoningas C h ui ig anas
Chuliganas, smaugdamas pi

lietį: — Paliauk rėkęs, pilieti! 
Ir taip jau perdaug visi rėkia 
apie chuliganizmą. Užteks!

—o—-
Dora Moteriškė

Barzdotas vyras: — Ar gali
ma tave pabučiuoti?

Bebarzdė pilietė: — Kaip tu 
drįsti — aš esu padori moteris... 
be to, čionai visi mato.

Bal. 4-5-6 dd., parapijos salėj, 
Scranton, Pa.

Bal. 7 dieną, parapijos salėje, 
Forest City, Pa.

Bal. 8-9 dd., parapijos salėje, 
Paterson, N. J.

Visai Nekaltas
Teisėjas: — Tamsta prisipa

žinai, kad parmušei šitą žmogų, 
o paskui pasukei savo automo
bilį ir vėl jį parmušei antrą sy
ki. Kaip pasiteisinsi?

Apkaltintasis: — Ponas tei
sėjau, aš nežinojau, kad aš vie
ną sykį jau buvau jį parmušęs!

—o—
Atrado save, bet Neranda Namą

Girtas: — Klausyk, ar nežinai 
kur gyvena Džekis Smith?

Pažįstamas: — Na gi pats ir 
esi Džekis Smith.

Girtas: — Tiesa, bet visgi pa
sakyk, kur jis gyvena?

Žinok Tu Žmogus!
— Kalbant apie tūlų žmonių 

begėdystę, Braunas yra visų be
gėdžių karalium.

— Ką jis padarė?
— Nagi, vakar jisai pasisko

lino mano šautuvą, sakydamas, 
nušausiąs šunį, kuris jam per 
naktis neduodąs miegoti.

— Na, tai kas?
— Ogi nušovė mano šunį!

—o—
Busiantis A d vokalas

Jonukas labai nemėgo eit an
ksti gultų. Vieną sykį motina 
jam davė labai gražų pamok
slą apie naudingumą anksti gult 
ir nurodė, kad net viščiukai la
bai anksti eina tūpt.

Jonukas pagalvojo ir sako: 
“Bet, mamute, su viščiukais ei
na tūpti ir senė višta!”
ir leido motina Jonukui dar 

vieną pusvalandį ilgiau laukt.

Skaitykit ir Platinkit 
“Vienybę”

For pyorrhea
Išvengti užsi
krėtimo dėsnų 
vartokite Zoni- 
te, naują galin
gą antiseptiką. 
Jis apsaugo ir 
nuo persišaldy
mo, kosulio ir 
kitų rimtų nos- 
gerkles ligų.

Tel. Greenpoinl 783 1

LIAUKUS FOTOGRAFAS
Fotografijos imamos yra visada, 

dieiy ar naktį, nėra skirtumo.
Šiuomi pranešu, 
kad ir automo
bilius paršam- 
dau del vestu
vių, ; šermenų ir 
taip visokiems 
p a s i v a ž i- 
nėjimams. Ka
rai naujausios 
mados.

Reikale kreip
kitės • sekančiu 
adresu:

214 Bedford Avepue
(tarpe N. 5th ir N. 6th gatvių) 

Brooklyn. N. Y.

LIETUVIŠKA AKUŠERKA

Prie palagų ant pareikalavimo 
dieną ar naktį, taipgi nedėldie- 
niais. Darbą atlieka atsakančiai r 
už prieinamą kainą.

7 STAGG STREET
Arti Union Au., Brooklyn.

Tel. Stagg 673 1.
»
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ISISENĖJtlŠIAŠ VYRU 
MOTERŲ LIGAS ‘

s- ■ ■ .

Pasekmingai Gydau Moder
niškais Mokslo Budais

- ’ ' *■ ’• ’’

j PARODAU GREITAS PASEKMES visose formose 
nervų, odos ir kraujo suirimų, odos išbėrimų, įsisenėjusių 
žaiz ų, nervų silpnumo, inkstų ar šlapumo suirimų, rau- 
matizmo, hemoroidų, fistulų, ištinusių liaukų, ar kitokių 
pilvo, vidurių, žarnų ligų. Ištiriu kraują ir apsakau tikrą 
jūsų stovi.

MANO KAINOS PRIEINAMOS ir asmniškai prižiūriu 
kiekvieną sykį atėjus. Kraujo ty- 1 
rimas Wassermano sistema ir ko
miška analyze šlapumo, X-spin- 
dulių kvotimas.
Pasitarimas ir Patarimas Dykai

i D R. Z ! W S Specialistas 
110 East 16th St., New York City

• Tarpe 4th Ave. ir Irving Place
I

Valandos: 9 iš ryto iki 8 vakaro.
Nedaliomis: 9 iki 4 po pietų.

I

ANTANAS TAČILAUSKAS
Savinink as

Lietuviškas Restoranas ir Susirink. Sįvetąinė
2- '"-AČia galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir už prieinamą 

kainą. Taip pat pasirendavoti svetainę’susirinkimams, vestuvėm# bei1 
kitokioms apeigoms.

999 GRAND STREET, BROOKLYN. N. Y. 
Telefonas Stagg 3 9'2 fc)

’•t
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% Ki GUDAI IR JŲ PADĖTIS
%..': Rašytojų ir Laikrašti ninku Poniškumas m

Rašo P. Kriukelis

Kiekvienas rašytojas, poetas 
ir laikraštininkas kiekvienoje 
tautoje yra gerbiamas asmuo. 
Tokiems tautos veikėjams, netik 
miesto, bet ir'kaimu liaudis iš
kelia ovacijas, švenčia atminimo 
šventes, ir daro kitus paminėji
mus. Lietuvos kaimu liaudis da
bartinių rašytojų negerbia, ip 
jie jų gyvenimo bei darbų ne-' 
sistengia pažinti. Tame, taėiaus, 
kaimų negalima kaltinti ir pri
mesti morališką puvimą, — nes 
kaimai nuo savo tautos veikėjų 
nesišalina, o šalinasi nuo j u vei
koj ai.

Netik musų profesoriai ir ž.y- 
mųs rašytojai serga mokslišku
mo liga, bet serga ja dauguma 
ir tokių, kurie tik bando Į ran
kas plunksną paimti. Paimkime 
mes Lietuvos geresnius žurna
lus ir laikraščius; juose rasime

mišinį tarpt antiškų kalbų, o gal 
rašytojo ir savotiškų-išrastų žo
džių. Jauni musų poetai, kad 
pradeda kalti poezijas, tai iš jų 
gauni toki jausmams įspūdį, 
kaip gauna skilvis maldamas, 
vietoje sviesto-smalavidrą. Kai
miečiai paskaitę tokius “moks
liškus” laikraščius, negali besu 
prasti, kokioje kalboje tąs laik
raštis yra atspausdintas; ir, ne

I suprasdami, jų nebeskaito.
Juokinga, kada rašytojas kri

tikuoja musų kalbos likusius 
barbarizmus, o pats, bekritikuo
damas, nukala naują barbariz
mą. Nejaugi mes jau neturime 
žodžių, kurie skambėtų lietuviš
kai, vietoje “kombinacijos,” 
“gracijos,” “epochos,” machina
cijos,” “maksimalų” ir kitokios, 
nesuprantamų žodžių galybės?

Tas viskas dedasi dėlto, kad 
musų rašytojai riečia nosis po
nų karalystėn, ir gėdisi supran-

LINKSMU LIETUVIU KABARETAS

“CLUB WHITNEY”
3220 Avenue U Brooklyn, N. Y.

SAVININKAS ALEX J. NAGEN

SVEČIU UŽEIGA - RESTORANAS SU 
SKANĖSIAIS - JAUNUOMENEI 

KABARETAS - ŠOKIAI
Linksma - Smagu - Draugiška

tarnai rašyti, kad kaimiečiai jų 
raštų nepalaikytų už paprasto 
rašytojo. Netik musų poniški ra 
šytojai nesiskaito su kaimo liau 
džia, bet nesiskaito net su kaimo 
buvusiais rašytojais. Mat Lietu
voje yra taip prigimta, kad tik 
tas viskas teisingai, gražiai ir 
pranašaujančiai rašo, kuris yra 
augšto mokslo; visi kiti, mažai 
mokyti, nors jų mintys ir darbai 
butų auksiniai, yra mindžioja
ma poniška klumpe.

Vaižgantas ii- kiti garsus Lie
tux os rašytojai, savo raštuose 
dažnai pareiškia, jog žemaitės 
raštuose jokios kūrybos nesą, o 
taip tik sau “pėckojimas,”. iš
margintas poperius. Taip ma
nydami jie baisiai klysta, žemai 
tčs raštai yra veidrodis, kuria
me atspindi baudžiava, tų lai
kų musų tautos dora ir kultū
ra. Lietuvos kaimai žemaitės, 
raštus tiek myli skaityti, kad 
vargiai berastum, kas jos vie
nos ar antros apysakos atminti
nai nemokėtu.

L

Lietuvos laikraščiai nenori tu 
reti iš kaimu bendradarbiu; jie 
mėgsta kunigus ir profesorius; 
už tad Lietuvos laikraščiai — 
neįvairus ir nėra kaimo liaudies 
mylimi. Amerikos lietuvių laik
raščiai daug daugiau padeda au 
kieti Lietuvos liaudį, nes jie au
klėja rašytojus, veikėjus ir ne
ša kaiman kultūrą. Bet užtad 
poniška Lietuvos inteligentija 
jų nelabai užmėgia.

GARSINKITĖS “VIENYBĖJ”

Rašo V.

žurnalas “Natio,” kuris išeina 
Varšuvoje, ir kurio išleidime da
lyvauja Lietuvių Laikinas Ko
mitetas Vilniuje (per D-rą Al
seiką), apie Gudus rašo seka
mų žinių. Straipsnis parašytas 
gudų atstovo iš Vilniaus kraš
to, Jeremičo.

Gudų tauta apgyvenusi 350,- 
000 kv. km. tarpe upių Dniepro, 
Dvinos ir Nemuno. Jie toje sri
ty sudaro 70—90 nuošimtį vi
sų gyventojų. Po karo tos tau
tos žemės pateko trims valsty
bėms: Sovietų Rusijai 250,000 
kv. km. ir 8 milionai Gudų ; Len
kijai 100,000 kv. km. ir du milio 
na1’ Gudų; Latvijai teko apie 
200,000.

Gudai tautiškai atbudo kiek 
vėliau Lietuvių, ir ilgą laiką tu
rėjo savo knygas ir laikraščius 
spausdinti užsieny — kaip Lie
tuviai. Nuo 1905 metų, kada Gu
dai Įgijo savo spaudą, pasirodė 
pirmieji laikraščiai Gudijoj, ir 
Gudai pradėjo veikti politikoje. 
Jie reikalavo federuotos Rusijos 
ir autonomijos. Po 1917 metų re 
voliucijos, Gudų organizacijos 
pradėjo rūpintis įsteigimu savo 
nepriklausomos valstybės, bet

ątėję bolševikai išvaikė Tautos 
Seimą Minske ir Įsteigė Gudų 
Sovietų Respubliką, — bet taip, 
kad ji apima tik 4 ir pusę milio- 
no gyventojų, o kiti 3 suvirs mi
lionai inkorporuoti Į Sovietų Ru 
siją, valdomą iš Maskvos. Dali 
Gudų bolševikai atidavė Len
kams, kada užvėrė sutartį 1921 
metais Rygoje,

Lenkijoj, sulyg oficialių sta
tistikų, Gudų gyvena 1,172,955 
(1921 metuose). Nors jiems Len 
kijos konstitucija ir įvairus į- 
stątymai suteikia tautiškų teisių 
(kaip Lietuviams ir kitoms tau
toms Lenkijoj), bet Lenkai nėra 
Įvykdę gyvenime nė vieno iš jų. 
Gudų mokyklos uždarinėjamos, 
spauda 'persekiojama, veikėjai 
trerniami ir tramdomi. Valdiniu 
kai ir mokytojai visur spraudžia 
ma Lenkai ; net viršaičiai skiria
mi — Lenkai. Padėtis dar tuo 
bloga, kad pusė Gudijos žemių 
yra balos ir miškai. Jau prie ca
rų, dalis gyventojų negalėdavo 
išgyventi ir keldavos į Sibirą 
(kur Gudų yra apie milionas), 
ar į Ameriką. Dabar gi Gudų 
perteklius neturi išeigos, o Len
kai, vietoje, išdalinus dvarus, 
duoti pūdams žemių, išdalino 
juos Lenkams kolonistams.

LIETUVIŲ MOKYKLOMS!

Iš Lietuvos gavome Dami
jonaičio “ABC” ir ^Vai
kų Darželis,” tai yra, rnak- 
vedžiai vaikus mokinti lie
tuviškai nuo pat pradžios, 
ir truputį prasilavinusius. 
ABC kaina------- — 35c.
Vaikų Darželis-------GOc.

VIENYBĖ
193 Grand Street 
Brooklyn, N, Y.

SENATY
Gaila, kad žmogus “silp

nėja" kada "eina senyn". 
Žmogus gali būti vikrus ir 
sveikas 70 metų, jei vidu
riai ir inkstai 
tvarkoje. Kada 
kojos silpsta, są 
nariai gelia, nu
gara diegia, reu
matas dilgina, 
gerkite d a u g
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Laiškas i Redakciją

Savininkas yra visų pažįstamas garsaus 
Semkin’s Hotelio Menadžeris.

Phone: Esplanade 8705.

Gerbiamas Redaktoriau!
Prašau patalpinti šį mano pa

reiškimą. “Vienybės” 14 nr. til
po eilės “Sapnai ir Tikruma” ir 
33 nr. tilpo eilės “Prie žvaigž
džių.” Po abiem eilėm pasirašęs 
“S. žvangutis.”

Taigi šiuomi pareiškiu visuo
menės žiniai, kad tų eilių auto
rius yra ne “S. žvangutis,” bet 
Julius Janonius (Vaidilos Ai
nis). o S. žvangutis tik pasisą- 
vino jas.

Gal yra ir daugiau pasisavin
tų eilių arba šiaip rašinių, bet 
kol kas dar nepasisekė man už
tikti.

Tai aš žemiau pasirašiusi E- 
milija Janonytė-Railienė, sesuo 
ir pilna paveldėtoja Juliaus Ja
nonio visų raštų, reikalauju,

KELRODYS: Automobiliais — Ocean Ave. iki Aye. U pn kairei 
Flatbush Ave. iki Avė. U po tiesiai.

I
Ų'

ALEX SHRUPSK1
PRANEŠU

Visiems pažįstamiems, draugams ir geros valios letuviams atsilankyti pas mane 
pasikalbėti ir susipažinti vieni su kitais. Taipat patarnauju su AUTOMOBILIU 
veselijoms, krikštynoms, šermenims iršiaip linksmiems pasivažinėjimams ir po- 
kiliams. Nepamirškite reikale.

ALEX SHRUPSKI
61 So. 2-nd Street, Brooklyn, N. Y.

Telephone 0885 Greenpoint

Musų -agentas P. Kaltavičius 
šiomis dienomis pradės šių me
tų vajų “Vienybės” reikalais, 
rinkdamas prenumeratas, par
duodamas knygas ir priimda
mas spaudos darbus ir teik
damas visokias informacijas vi
suose reikaluose. Dabar randasi 
Amsterdame, N. Y.

kad tas, S. žvangutis padarytų 
viešą pranešimą per “Vienybę,” 
kad augščiaus minėtas eiles bu-

> M t

vo ne jo rašytos, bet pasisavin
tos, nes kitaip aš trauksiu at
sakomybėn.

Eilės “Prie žvaigždžių” rašy
tos Juliaus. Janonio 12 sausio 
1914 m. ir buvo pirmu syk at
spausdintos “Aušrinėje” 1914 
m. Eilės “Sapnai ii’ tikruma” 
buvo rašytos taipgi 1914 m. ir 
spausdintos pirmą sykį “Vilny
je” 1914 m. Vėliaus Janoniui nu 
mirus, Rusijos Social-Demokra- 
tų Darbininkų Partija surinko; 
kiek tuom syk, buvo galimą, jo 
eiles ir Petrapilio Liet. Sekcijų 
biuras išleido 1918 m. knygutę 
vardu “Vaidilos Ainio (Juliaus 
Janonio) Eilės,” kurioje tilpo ir 
viršuj minėtos eilės: O jau po to 
buvo daug sykių jos spausdintos 
ir perspausdintos.

Su tikra pagarba,
Emilija Janonytė-Railienė 

Baltimore, Md.
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K ASM OGIUS ir TUBA

CUNARD
I LIETUVA

(per Angliją) 
sumažinta kaina 3 klesos sugrąžti- 

nių laivakorčių

Į KAUNĄ ir ATGAL ant
BERENGARIA ir
AQUITANIA .... $215 
MAURETANIA ... $211
Į LIEPOJĄ IR ATGAL ŠIAIS 

LAIVAIS — $186.
Į Lietuvą greitu laiku. Išplaukimai 

kas Seredą. Keleiviai nepiliečiai į- 
leidžiami be kvotos varžymų. Visi 3 
klesos keleiviai turi kambarius. Ne
prilygstamas švarumas. Puikus mai-

Kaip Lietuvoje Daro Su Amerikos Laikraščiais
Rašo Žinovas

260 HUMBOLDT ST. 
Brooklyn, N. Y.
Telefonas Stagg 2481

Užlaikome lietuviams užeigos vietą ir 
turime Gražią, Ruimingą Svetainę del 
įvairių Mitingu ir Pakiliu (Lietuvių 
Kriaučių Kontrakloriai užlaiko savo 
ofisą musų svetainėje). Visuomet rei
kale kreipkitės pas: —

260 HUMBOLDT ST. 
BROOKLYN, N. Y. CUNAKD LINE, 

25 Broadway, New York

Tel. Stagg 0783 Notary Public

Juozas Levandaackas

Ateikite ir Persitikrinkite

107 Union Avenue

Patarnauju visiems be skirtumo, parsamdau auto
mobilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 
ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Kaip kurios žinios, manau, A- 
merikiečiams bus Įdomios žino
ti apie Lietuvon siunčiamųjų lai 
kraščių ir knygų cenzūravimą.

1. “Laisvė” ir “Vilnis” visiš
kai Lietuvon neįleidžiamos. Ta- 
čiaus, sakoma, yra bandoma šie 
laikraščiai įgabenti Lietuvon 
šmugelio bud u. Pavyzdžiui, at
eina pundelis “Vienybės” ęgzem 
pliorių. Paviršium atrodo viskas 
gerai, “Vienybė” leidžiamą Lie
tuvon be cenzūros; bet cenzūro
je, sakoma, atidarius pakeli, ran 
dama tarpe “Vienybės,” įvynio
ta egzemplioriai “Laisvės” ir 
“Vilnies.” Tokiu budu visas pa
kelis “Vienybės” yra grąžina
mas atgal siuntėjams, nes už
draustieji laikraščiai yra tik da
limi siuntinio ir jų. kaipo tik 
dalies, grąžint negalima; užtai i 
grąžinama visas siuntinis.

Tai tik pavyzdys su “Vieny
be,” bet tas pats einasi ir su ki
tais laikraščiais, kurie yra lei
džiami Lietuvon be cenzūros. Sa 
koma, kad “Laisvė” ir “Vilnis” 
yra vyniojama ir katalikų laik
raščiuose, bet daugiausiai “Vie
nybėje.” Todėl rimtiems žmo
nėms vertėtų šitokie juokai pa
liauti.

2. Su knygomis irgi panašiai 
daroma. Taipgi yra daug komu
nistų išleistų knygų, kurių Lietu 
von neleidžiama, ir jei bent vie
ną tokių knygų randasi siuntiny, 
visas siuntinys grąžinamas at
gal. Knygynams esąs išėmimas; 
jiems duodama žinoti, kad siun
tiny rasta tiek ir tiek egzem
pliorių cenzūruotų knygų, todėl 
tos išimamos, o kitos įleidžia
mos. Knygynas tuomet neleidžia 
mas knygas supakuoja, užantra 
šuoja, apmoka persiuntimo lė

šas ir cenzūrą pasiunčia atgal.
3. Kiekvienas laikraščio nume 

ris yra peržiūrimas ir jei ran
dama kas nors priešingo, tai tas 
numeris visas grąžinamas atgal. 
Labai tankiai ir “Vienybė,” sa
koma, esti grąžinama del “Tar
kos” raštų, kurie, girdi, esą šiur 
kščiai parašyti; o ypač daug do
mės kreipiama į tuos “Tarkos” 
straipsnius, kur Lietuvos Pre
zidentas bųna pašiepiamas šiur 
kščiu budu.

SVEIKATA ir DUONA
Kodėl lietuviai yra sveikiausi ir 

stambiausi žmonės? — Dėlto, kad 
valgo tikrų miltų, “lietuvišką” 
duoną, kurioje, kaip mokslininkai 
išrado, yra pilnai taip vadinamų 
vitaminų — būtinai reikalingų 
žmogaus sveikatai.

Geriausią Lietuvišką Duoną ir 
Keksus; pyragaičius vestuvėms ir 
kitiems pokiliams kepa:

KEPTUVĖ “GARSAS”
W. Masiulevich ir A. Shruskis 

(savininkai)
209 BEDFORD AVENUE 

BROOKLYN. N. Y.
Tel. Green point 2 8 76

— Siunčiam ir į kitus Miestus —

NAUJI REKORDAI
Ateikite į “Vienybės” ofisą 

paklausyti šių Justos Kudirkos 
dainų; kurios tapo įdainuotos 
į Columbia rekordus:

Ne Bile kieme Mergelė Auga.
Dzinguliukai.
Tų Mergelių Dainavimas.
Taipgi yra gražių rekordų ar 

monikoms įgrajitų polkų ir Ka
lėdinių dainų.

VIENYBĖ
193 Grand SI., B'klyn, N. Y.

HAARLEM OIL

vandens ir bandykite Gold 
Medal haarlem oil capsules 
(vienatiniai tikrieji). Per 
virš 200 metų tai garsus 

diuretiškas ak- 
stintojas. Dėžu
tės po antspau- 
da, garantuoja
mos kaip garsi
namos.

.o.L-E'S .lj'

Ieškokite vardo GOLD MEDAL 
ant dėžučių ir neimkite kitokių. 
Visose aptiekoce, 35c., 75c., 51.50.

t

AMERIKOS LIETUVIAMS 
ŽINOTINA

Nėra abejonės, kad šį metą su "Vienybės" didžiule eks
kursija gegužio 24 d. atplauks didelis būrys musų brolių ir 
sesučių lietuvių į vienintelį Lietuvos portą KLAIPĖDĄ. 
Svečiai yra laukiami. Tik čion norisi iškalno priminti, 
KAD KLAIPĖDOJE IR JOS APYLINKĖSE YRA 
DAUG GERŲ PROGŲ AMERIKOS LIETUVIAMS IŠ
SIGYTI. Pačioje Klaipėdoje gerų, gražių ir pelningų NA
MŲ,-VIEŠBUČIŲ ir šeip įvairiausių biznių. Dvarų ir u- 
kių. Už labai pigią kainą. Kurie atkeliausite su “Vieny
bės" ekskursija ir žingeidausite plačiaus dasižinoti apie 
KLAIPĖDĄ ir jos apielinkes. Man rašykite iškalno ką

» norėtumėt pamatyti ir ką įteresuojatės įsigyti. Aš, jums 
\ pribuvus į Klaipėdą, pasistengsiu visus žingeiduolius paten-
> kinti. Aš vien užsiimu per daugelį n5ctų verteivyste, tai y-
> ra pardavinėjimu įvairių biznių, namų, viešbučių, dvarų ir 

t. Mano antrašas:t.

Laukininkų gatvė Nr. 23-24, Klaipėda
LITHUANIA
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RESTAURANTAS
Gaminame Lietuviškus, Rusiškus, Vokiškus taipgi ir Angliškus 

valgius. Kuris nors sykį pribuna pas mus ant pietų, tas pasi
lieka visados musų kostumeriu, nes skaniausiai valgiai 

ir mandag iausias patarnavimas

POVILAS SAMULĖNAS
802 Washington Street,

Štai Ką Žmonės Sako 
Apie Naujoku Cigarus

p. ANT. TACILAUSKAS, 999 Grand St. Brooklyne, geriausių valgių 
Restauracijos užlaikytoje, sako: “Naujoke ir vėl prisiųsk 500 Cigarų, nes 
iš Litografijos spaustuvės mechanikai, po valgiui kitokių neima, o visada 
JOHN'S CIGARO reikalauja. Ketvirtas metas juos laikau, gerai patinka ir 
Amerikonams”.

WHOLESALE CIGAR DEALER, Mr. J. BALSAVAGE. 51 Sheridan 
Sr. (Phone W. B. 6962-R.) Wilkes-Barre. Pa., taip rašo: “Your Cigars 
are very good; please send again of the Brands 1000 JOHN'S CIGARS 
hand made: 1000 Petro Naujoko, and 200 L. D. K. Vytauto 15c. for re
tail. Hurry up!”

PILIETIS L. ALEKSEJUS, 33 Hudson Ave., Brooklyn, savininkas šva
riausios Restauracijos toj dalyj miesto, kuris jau keliolika metų pardavinėja 
šiaip kalba: “PETRAI, pasiskubink atgabenę 300 Cigarų, jie taip greit ir vėl 
išėjo, Edisono Power House darbininkai, vis JOHN’S ČIGAR graibo ’.

Daugybės privatiškų žmonių ir biznierių Brooklyne ir kituose miestuose, 
taip kalba ir rašo apie JONO ir PETRO NAUJOKŲ CIGARUS!

Gerbiami Viengenčiai! ir kituose miestuose reikalaukit nuo savo miesto 
biznierių NAUJOKŲ CIGARŲ. Restauracijose, užeigose, pas barbenus ir 
kiruose storuose mes pristatome visur per pačtą, daug ar mažai. — Visiems 
biznieriams, agentams ir privatiškiems žmonėms apmoka prisiunttmo lėšas. 
Rukysit ir džiaugsitės NAUJOKŲ CIGARAIS.

LIETUVIAI PAS LIETUVIUS! Rašant adresuokit:

NAUJOKU CIGAR SHOP
267 Division Ave., Brooklyn, N. Y.

VIETINIAMS žinotina: tarpe Marcy ir Rodney Sts.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA
Kas yra žmogaus amžinas priešas —j 
šaltis. Jis netik sunkiausias ligas įvaro, 
bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie var 
toja po plačią Amerika pagarsėjusius 
URBAN’S COLD POWDERS (Mil
telius nuo šalčioj, jokių šalčių, nebijo. 
Už 75 centus už baksą apsiginkluok 
nuo savo nuožmaus priešo!
URBO Tax TABS (25 centai už skry
nutę) yra kai kanuolč prieš kitą amžiną 
žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą— 
kuris žmogui pagamina daug rūpesčių 
ir sunkių ligų.

Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų tegali
ma gauti gerų pas —

F. URBONAS
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.
Telephone Greenpoint 1411

ta
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Brooklyno ir Apylinkės Žinios
Vienybės“ Adresas: 193 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Telefonas: Greenpoint 2427.

£

KRIAUČIŪNAS LAIMINGAI
IŠLAIKĖ OPERACIJĄ

VIENYBĖS” EKSKURSIJA 
KAIP TIK į DAINŲ ŠVENTĘ 
KLAIPĖ DON

NAUJI “VIENYBĖS 
EKSKURSANTAI

KOMARAS JAU GRYŽO 
BROOKLYN AN IR IŠŠAU
KIA RISTIKUS

BALANDŽ. (APR.) 2 D., 1927

Gauta daug žinių iš Klaipėdos 
apie rengiamą ten “Dainų šven
tę,” kurioje dalyvaus jungtinis 
visos Lietuvos Choras, sudedant 
chorus iš, Didžiosios Lietuvos, A- 
merikos, Tilžės Krašto ir net 
Latvijos. Tą chorą vadovaus 
programoje Vidunas ir Vaičiū
nas. Apart to, “Dainų šventė” 
turės begalo dįidielį programą 
visokių iškilmių.

Ši didelė šventė įvyks nuo Bir 
želio 5 iki 7 d., taigi tęsis tris 
dienas. Kaip tik į laiką pribus ir 
“Vienybės” Didėji Ekskursija, 
kuri vedama p. Vlado šabuno, 
laivu “Estonia” išvyks Gegužės

24 d. iš Brooklyno stačiai į
Klaipėdą. Tuo laiku galybės 

svieto bus iš visos Klaipėdos ir 
Lietuvos, todėl “Vienybės” Ek 
skursantai turės progos netik 
dalyvauti tose istorinėse iškil
mėse, bet ir susitikti įvairių žmo 
nių iš visų Lietuvos kraštų.

Juozas Stanislovaitis, iš Mi- 
linocket, Me.

Jau didelis būrys susiregistra 
vo, o kitiems baigiama rengti do 
kumentai ir išieškojimai pasų, 
vizų, sugryžimo leidimų, etc. Vi 
si, kurie ketinate aplankyti Lie
tuvą gražiausiu pavasario laiku, 
stengkitės į šią linksmą “Vie
nybės” Ekskursiją patekti.

“Vienybės” Ekskursija.
193 Grand St. Brooklyn, N. Y.

APSILANKĖ

Vienybės” šeriniu

JAU VĖL TURIME!

Poezijos ir Prozos Vadovėlį 
Tikras draugas rašytojų, 
poetų, korespondentų, ir 
žurnalistų. Kaina $1.00

“VIENYBĖ”
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Kovo 31 d. apsilankė “V.” re
dakcijoje pp. Franas Padvarai- 
tis su savo žmona, iš Water
bury, Conn
kas ir senas skaitytojas bei vi
sų lietuviškų reikalų rėmėjas. 
Jis tenai laiko siuvyklą ant 16 
N. Leonard St. ir dar kitą kitoj 
vietoj, o dabar čionai viešisi pas 
savo švogerį, Ch. Damušą, ką 
laiko restoraną ant Driggs Av. 
ir pas p. Garšvus. p. Padvarai- 
tis apžiurėjo visą “Vienybės'’” 
įstaigą ir pasidžiaugė jos gra- 
žum bujojimu.

Vakarinėse valstijose daręs 
stebuklus ant matraco, šiomis 
dienomis pargryžo Brooklynan 
musų garsus ristikas, sunkiojo 
svorio Lietuvis čampionas, Juo
zas Komaras. Ateinantį Antra
dienį, Balandžio 5 d. vakare, p. 
Komaras risis su didžkiu “Big 
Hans Steinke,” New Ridgewood 
Grove, po priežiūra New Ridge 
wood Sportų Klubo.

Tą vakarą bus dar trys risti- 
kų poros ant matraco: Renato 
Gardini su Stanley Stickney iš 
Lenkijos, John Freberg5 švedas 
su Ermak Harkowski iš Rusijos 
ir Abe Colman, žydų čampionas 
su Gil Mario, iš Italijos.

Komaras pareiškė spaudoje, 
jogei jisai iššaukia bile kurį Lie
tuvį ristiką — laigi jis bando at
imti iš Komaro sunkiojo svorio 
Lietuvių čampionatą!

Kovo 30 d. Wyckoff Heights 
ligoninėje, p. Kazys B. Kriau
čiūnas, žinomas musų daininin
kas ir artistas, turėjo operaciją, 
kurią laimingai išlaikė, tik sako 
ma esąs dar labai nusilpęs. Ti
kimasi, kad tas laimingai praeis 
ir greitai pasveiks.

Daktarai sako, kad p. Kriau
čiūnas, apart appendicitis, ant 
kurios turėjo operaciją, dar tu 
rėjęs ir kitus negerumus viduje, 
kas biskį pasunkino operaciją 
ir ligą abelnai.

Balandžio 24, po pietų, Labor 
Lyceum svet. Lietuvių Operetės 
D-ja stato operetę “Cukrinis Ka 
reivis.”

Balandžio 24 d, Cliffside A- 
merikos Lietuvių Neprigulmin- 
go Piliečių Klubo balius, nuo 4 
vai. po pietų, N. Carrele salėje, 
Cliffside, N* J.

Balandžio 30 d. Maspetho Lie 
tuvių Auditorijos B-vės Metinis 
šėrininkų Seimas, L. P. Klubo 
salėj, 160 Perry Av., Maspethe.

Gegužės 1 d. Maspetho Lietu
vių Auditorijos B-vės Poseimi- 
nė Vakarienė, Demokratų “Ata- 
teka” Kliubo salėje, 8 Maspeth 
Av., Maspethe.

Per dešimtj metų specialistas gydyme visokių kojinių ligų — sutinimų 
ir dieglių pirštuose, pėdoje, kulnyje, blauzdoje ir kelyje — pasekmingai 
pašalina jaugusias nagas, kornus, pritrynimus ir sustiprina krintančią pėdą.

LIETUVIS KOJŲ IR PĖDU SPECIALISTAS

DR. JOHN J. GILLIN
Chiropodist-Podiatrist

203 Havemeyer St., Brooklyn, N. Y. 
Valandos: 10-12 ir 2-8, šventtad. ir sekmd. 10-1. 

Phone: Stagg 1 985.
Panedėliais ofisas uždarytas.

Mano Hygieniški Milteliai tikrai paliuo- 
suos nuo kojų nemalonaus kvapo, perštė
jimo, niežtėjimo ir tt. Stiklas $1.00. — 
Skaudamiems kojų muskulams, nuvargu
sioms kojoms ir tt vartokite Dr. Gillin's

Pedic Remedy — greitai pagelbės. Bonka $1.00. Užsakymus ir pinigus 
siųskite mano ofiso adresu.

t

“PLECHAVIČIUI KARDAS”

AUKOS VILNIAUS 
NAŠLAIČIAMS

Mrs. A. B. Stankus (žmona 
buvusio “Vienybės” Generalio Į- 
galiotinio) iš Bridgeport, Conn., 
prisiunčia $5.00 į Lietuvių Mo
terų Globos Dr-ją ir prašo per
siųsti Vilniaus našlaičiams. Bu
vusi žadėjusi prieš Kalėdas, bet 
dabar tik išpildanti.

Varde Lietuvos našlaičių, a- 
čiu gerb. Stankuvienei, kuri jau 
daugeliu aukų yra našlaičiams 
prisidėj usi! K. Širvydienė 

L. M. G. D. Pirm.

MIRĖ LIETUVIAI

Kaip šį Penktadienį, pp. Pa- 
dvaraičiai ketina gryžti namo su 
p. Garšva, kuris ketinąs irgi Wa 
terburin važiuoti savo automo
biliu.

į

VELYKOS NETOLI!
---------------- : o:----------------

Norėdami linksmai tas metines šventes praleisti, geriau ne
padarysite kaip ateidami pas mus ir pasirinkdami iš musų 
krautuvės naują, gražų ir gerą:

PLAYER PIANO, RADIO ar FONOGRAFĄ

“Garse” praneša, kad N. Y. ir 
N. J. vyčių apskritis įstojęs į 
Lietuvos Armijos Rėmėjų Dr-ją 
ši draugija nutarusi įtaisyti si
dabrinį kardą pulk. P. Plecha
vičiui, kuris figūravo Lietuvos 
perversme. Tam tikslui rengią 
vakarą Elizabethe ir štai kaip 
savo pranešimą užbaigia:

“Visi geros valios lietuviai pa- 
sižymėkit bal. 31 d. Tai išgamų- 
komunistų gedulo diena, gi lietu 
viams džiaugsmo šventė. Atsi
lankę komunistai irgi galės gau
ti “fašistiškų” vaišių: castor oil 
su III internacionalo manifes
tais užkąsti.”

Vargiai komunistai eis į to
kias “vaišes/’ kur žadama juos 
vaišinti su castor oil. Jiems nė
ra nė reikalo, kuomet jie dabar 
ir parapijose moka puikiai šie
nauti... Lietuvis.

Agota Asevičienė, 60 metų, 
438 Bleecker St., mirė Kovo 31, 
bus laidota Balandžio 3 d. Aly
vų Kalno kapinėse.

Antanina Kazakevičienė, 31 
metų, 74 S. 2nd St., mirė Kovo 
26, palaidota Kovo 28, St. Tre
jybės kapinėse.

Laidotuvių apeigas prižiūri 
graborius Juozas Levandauskas.

GAŠLUS SENIS

Av. ir

Turime naujausių madų, kurie pagrąžins jūsų namus ir ge
riausių išdirbysčių, kurias negėda parodyti pažįstamiems, 
kada jie atsilanko pas jus į svečius.

Prekes garantuojame 10 metu. Gerai užlaikant užteks 
jums visam amžiui. Kainos prieinamos. Perkant nereikia 
nieko įmokėti: atvežame viską ir įtaisome, prie player piano 
duodame suoliuką ir dailią šėpute ir 20 rolių.

SNYDERIENĖ TRY N U SI 
MEILUŽIUI VEIDUS 
“DEL DRĄSOS”

nuo
ryto 
vai.

A.ANTPUSAT & CO.981 BROADWAY. BROOKLYN,N.Y.

Turime vė
liausiu lietu- u
viškų dainų 1
ir šokių ro- ’i 
liu. Pasiun- M
čiame ir į ki
tus miestus.

I 
Klauskite ka
talogo. Krau
tuvė atdara:

9 vai. iš 
iki 9-os 
vakaro.

©
©

Hi S M ASTER'S’VQICEY'y ••

Telephone: Stagg 9942.

VICTOR VICTROLOS
Ir su Radio prie Victrolos Victor, 
Columbia ir kitų Co. Taip-gi re
kordai Chaliapin Caruso ir visų 
Lietuvių Dainorių.

Už pinigus ir ant lengvų išmo
kėjimų ir prisiunčiame į namus, 
kad ir toliausia.

Ir kiti MUZIKALIŠKI IN
STRUMENTAI galima gauti ar 
persisiųsti pas:

I

i| JONAS B. AMBROZAITIS
$ 560 GRAND STREET, BROOKLYN, NEW YORK $

T el. Stagg 7689

REIKALE IMKITE

THE FAST EXPRESS
PERKRAUSTOME VISKĄ IR VISUR!

JONAS KUBILIUS
468 Grand Street, Brooklyn, N. Y

Garsioje Snyderio nužudymo 
byloje Queense, tarpe daugybės 
sensacijų, paaiškėjo iš prisipa
žinimo paties Gray, kad prieš 
pat užmušimą Snyderio, jo mei
lužė Snyderienė trynusi jam vei 
dus ir labai žiūrėjusi jam į a- 
kis; girdi, kad “daugiau drą
sos man duoti.”

Šiomis dienomis iš Syracuse, 
N. Y. tapo atvežta Gray’o valy- 
za. Mat Gray, nužudęs Snyde- 
rį, nakty pasmuko į Syracuse 
ir tenai bandė sudeginti valyzą 
su kraujuotomis drapanomis. 
Detektyvai atsivežė labai apde
gusią valyzą ir daiktus, kurie 
rasta hotelio pečiuj.

Snyderienė dabar, laukdama 
teismo kalėjime skaitanti filoso
fiją, kad susiraminti; ji apysa
kų visai nenorinti ir matyti.

Ties kampu Morgan 
Grattan St. suriko 12 metų mer
gaitė, ir tuo tarpu ją pametęs 
pasileido gatve bėgti žmogus, ku 
ris greit pasigavo gatvekarį ir 
norėjo pasmukti^,Bet čia būrys 
vyrų ėmė vytis ir pasigavo žmo
gų, kuris pasirodė esąs Italas, 
Campio Giagi, 51 metų, iš ama
to dailydė, nuo 218 Graham Av. 
Išvilktas iš gatvekario, senis pa 
puolė minion įtūžusių vyrų ir 
moterų, kurie jį mušė be pasigai 
Įėjimo. Vargšas, gal butų ir ko
jas užvertęs, jeigu jo butų ne- 
išgelbėjusi policija nuo Stagg 
St., kuri ir nusigabeno senį cy- 
pėn.

Giagi yra kaltinamas už brai- 
jimą su mergaite ir paskui pasi
kėsinimą su jo nepadoriai pasi
elgti.

BATVINIS BROLIAI 
NESPĖJA NAMUS

STATYTI
Brooklyniečiams yra gerai ži

noma namų statymo firma 
Batvinis Broliu, kurie stato na
mus jau nuo keleto metų gra
žioje apielinkėje Richmond 
Hill sekcijos. Daugelis lietuvių 
yra pasipirkę namus Batvinio 
Brolių. Visi pirkėjai yra užga
nėdinti jų pastatytais namais. 
Atsilankius “Vienybės'’ kores
pondentui pas Batvinius ir jų 
užklausus, kur šį metą jie sta
to namus ir kaip sekasi parduo
ti? Atsakė: “Dabar statome vi
są eile namų vienos ir dviejų 
šeimynų ant Otto Place, tik vi
sa bėda, kad nespėjame pabaig
ti statyti kaip priseina parduo
ti. Mat žmonės jau mus žino, 
kad męs naudojame geriausį 
materijolą ir priegtam tvirtai 
subudavojame. Taipat parduo
dame žemoms kainoms ir ant 
lengvų išmokėjimų.“

Pasipirko sekanti vientaučiai 
po gražius namelius ant Otto 
Place, Richmond Hill: Tamas 
Tamkus, Juozas Stankus ir P. 
Bočkus. P-ni Marijona Tam- 
kienė, akušerka, kaip tik persi- 
kraustys į nuosavą namą po 
No. 138-31 Otto Place, Rich
mond Hill, taipat vėl eis savo 
pareigas akušerkos.

Korespondentas.
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PRANEŠIMAS
Šiuomi pranešu visiems savo draugams ir pažįstamiems, g 

lygiai ir visuomenei, kad aš atidariau g
Restaurantą ir “Self Service Lunch Room” | 
pagal naujausią madą, kurioj galima gauti visokios rų- 8 
sies maistą, kaip lietuvišką, taip ir amerikonišką. Aš ma- § 
nau, kad kiekvienas sutiks su manim, kad šviežias ir sani- 8 
tariškas maistas tai žmogaus sveikata. O sveikata yra tur- § 
tas, tad aš užtikrinu kiekvieną, kuris atsilankys pas mane, & 
taps pilnai tuomi aprūpintas. Tad kviečiu kiekvieną g 
atsilankyti.

f YALE RESTAURANT |
| 540 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. |
S Tarpe Union Ave. ir Lorimer St. |l Savininkas WALTER AMBOTAS

REIKALINGA
REIKALINGAS drūtas vaikinukas j Brc- 
so išdirbystę. Turi kalbėti angliškai. At
sišaukite: Geo Staals and Co.. 70 Bayard 
St., Brooklyn, N. Y.

IŠSIRENDAVOJA
IŠSIRANDAVOJ A kampiniam name 

kambariai, 220 Stockton St., Brooklyn, 
N. Y., 4 kambariai, maudynė, šiltas van
duo. Renda $20 ir $23 per mėnesį. At- 
sišaukit pas dženitorių ant pirmų lubų.

PARSIDUODA
PARMOS!

Nustok vergauti, buk savas bosas. Par
mos parsiduoda labai pigiai, su gyvuliais 
ir mašinerija, palei cimentinį kelią, arti 
miestų, mokyklų, bažnyčių, žemė gera, 
viskas auga, geriausi marketai. Del infor
macijų rašykite1 John Susla, Box 5 0, 
Fairdale, Pa. (4 2)

PARSIDUODA maža ūkė arba kaip 
angliškai vadina “Gentlemans Home '. 
2 ekeriai žemės visokiais vaismedžiais ap
sodintas, 1 2 metų s.cnumo medžiais ir vi
si veda vaisius. Stuba 8 kambarių, su 
naujausiais įtaisymais, labai gražiai, la
bai gražioj apylinkėj, prie State kelio. 
Yra vištininkai ir pulkas vištų; galima 
tik iš vištų gyvenimą daryti. Yra stan- 
das del pardavinėjimo vaisių, daržovių, 
ant kelio nereikia jėškoti pirkikų. Yra du 
karu, garadžius, 19 mylių nuo New Yor- 
ko, 1 1 mylių nuo Newarko. Atvažiuoki* 
te, rašykite ar telefonuokite 1058M., S. 
R. Christ, R. F. D. 147, Westfield. K 
J. (4 1)

' ■ ■

GARSINKITĖS “VIENYBĖJ”

Tel. Greenpoint 4428

PO MIESTĄ PASIDAIRIUS

SKAUTAI PARKVIEČIA 
BROOKLYN AN CIRKŲ

orBerniukų Amerikos Skautų 
ganizacija partraukia Brookly
nan didelį cirkų — Mistrot and 
Theiles Circus Royal, kuris duos 
rodymus 
žės 2 iki 
Cypress 
sudaryti
dymus ir susirašyti su komite
tu: Anton Eyring, 257 Schenck 
Av.

Brooklyne nuo Gegu- 
7 dd., Dekster Parke, 
Hills. Skautai ragina 
berniuku grupes Į ro-

Telefonas: Stagg 9105

DR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTAS

X-Spindullų Diagnoza 
221 SOUTH 4th STREET 

BROOKLYN, N. Y.

Priešais “Bridge Plaza’’ 
Valandos:' 10—12 prieš piet 

2—8 po piet.
Penktadieniais ir Sekmadieniais 

tik sulyg sutarties

Real Estate
Ridgewood sekcijoj: - 

mynų medinis namas, lotas 25 
per 100. Kaina $8,200.

Hillside Av. palei Jamaica Av 
stotį, 2 šeimynų mūrinis namas 
su visais įtaisais. Kaina $12,300. 
Cash $4,000.

WALTER SHABUNAS 
193 Grand St., B'klyn, N. Y.

3 šei-

Parsiduoda restoranas geroj vietoj, biz
nis gerai eina, galite pasižiūrėti, kaip pa
tiks. Kreipkitės pas: W. Rogers, 349 
Spring St., New York City. Telephone: 
Canal 5 791. ' ' . . (44

per 
len-
gcra

Dr. John Waluk
Valandos:

nuo 8 iki 10 iš ryto 
nuo 1 iki 3 po pietų
□ uo 6 iki 8 vakare

Nedaliomis pagal susitarimą

161 North 6 th Street 
Brooklyn, N. Y.

r

PIGIAI PARSIDUODA 
restauracija, geroj vietoj, išdirbloj 
daugelį metų, apgyventoj lietuviais, 
kais ir rusais. Sumaniam žmogui
proga. Pirmutinis atsišaukęs laimes. Prie
žastis pardavimo — liga. Del informaci
jų kreipkitės sekančiu ąntrašu: Juozo 
Ambraziejaus Agentūra, 168 Grand St.. 
Brooklyn, N. Y. Tel. Greenpoint 5975.

Tel. Manafield 9319

— Lietuvis plaukikas, — A- 
domas Lukošiūnas iš Worcester, 
Mass, pagarsėjęs plaukimo spor 
tas, kaip rašo “Amerikos Lietu
vis,” buvęs atvykęs New Yorkan 
dalyvauti plaukimo lenktynėse 
ir staiga susirgęs. Bet dabar 
taisąsis po padarytos operaci
jos.

— L. Šimutis, buvęs “Garso” 
red. ir dabar kaipo L. Seimo na
rys atvykęs Amerikon, anot pri
vatinių žinių, nebegryžšiąs Lietu 
von. Jis važiuosiąs Chicagon už 
redaktorių prie “Draugo,” kur 
ir buvęs kviestas. Jam čia Brook 
lyne vienminčiai pas “Tony” bu 
vę surengę vakarienę, o Kovo 28 
ir 29 buvę surengta prakalbos.

JUOZAS KARPAVIČIUS
Lietuvis venteris ir 

dekoratorius
daugel metų praktikavęs; pentiną, 
dekoruoja ir išpopieruoja kamba 
rius labai pigiai ir gerai. Sužinoti:

193 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

Tel. Grecnpoint 2427

DIDELIS BARGENAS. Parsiduoda gro- 
sernė ir delikatešin krautuvė, visokių tau
tų apgyventoj vietoj taip, kad galima ge
rą '’gyvenimą lengvai padaryti. Visas sto
tas naujas, renda pigi: parduosiu už pu
sę kainos kiek verta, nes turiu svarbią 
p'riežastį greitai parduoti. Priežastį suži
nosite ant vietos. Kreipkitės: 459 Keap 
Street, Brooklyn. N. Y. (42)

Dr. Ed. W. Žukauskas
1114 Foster Av. 
Brooklyn, N. Y.

PRAMOGŲ KALENDO
RIUS

Kovo 12, 13, 19, 20, 26 ir 27 ir 
Balandžio 2, 3 ir 9, Lietuvių Pi
liečių Klubas, 1153 Putnam Av. 
rengia metinius fėrus.

Balandžio 17 d. Lietuvių Jau
nų Vyrų Didis Velykų Balius, 
Miller’s Grand Assembly Salėj.

Balandžio 23 d. vakare, T. M. 
D. ‘Margučių Vakarienė,” “Vie 
nybės” Svetainėje.

Balandžio 23 d. vakare Lie
tuvių Jaunų Vyrų Dr-jos jauk
to su Harrisono Vyčiais ir Jau
nų Lietuvaičių D-jos jaukto su 
“Bell Telephone Girls” dvi di
delės Krepšiosvydės (basket
ball) lošos, Apr. Pan. Šv. Sve
tainėj, Brooklyn, nuo 8 vai. va
kare.

DAKTARAS

J. S. Misevičius
I

'.r

Valandos:
1—2 P. M.

‘ 6—8 P. M.
Nedėliom pagal sutartį

Kaip privažiuoti: Franklin Av. karu parai* 
mainyt ant Park Circle ant Smith St. karo. 
Važiuojant Brighton Beach Linija išaėakit 
ant Newkirk Avenue .

Tet 595 Greenpoint.

Office Flours:
8-10 A. M.
12-2 P. M.
6-8 P. M.

270 Berry St., B’klyn.

Tel. Walker 4 3 35

A. VALANTIEJUS
ir

J. BARTAŠIUS
Graboriai — Balsamuotojai
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498 Washington Street 
New York, N. Y.

4 Lexington Avenue. 
arti Grand Ave., Maspeth. L. I., N. 

Telephone: Newtown 4464

©I8Tel. Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS
(Undertaker)

416 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Av., Brooklyn, N. Y.

Parsamdau Dailius Automobilius 
vestuvėms, krikštynoms ir 

kitokiems pokiliams

— Petrai, kur taip skubi
niesi?

— Einu pas Juozą Aba- 
zorių.

— Kas tenai naujo yra?
— Tai yra geriausi lietu

viška užeiga del visų lietu
vių. Jis užlaiko geriausius 
valgius, saldžius ir karčius 
gėrimus, kvepiančius ciga
rus. Tai einam abu kartu.

— Koks jo adresas?
93 WYTHE AVE., 

Brooklyn, N. Y.
Tel. 4520 Greenpoint

Phone Juniper 73 78. X

I
i?

Angell Beliauskas
Laisniuolas Graborius

Parsamdom automobilius vcseli- 
joms, kriktšynoms ir šiaip 

pasivažinėjimams.
61-52 Grand Street 

Maspeth, N. Y.
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